
1 
 

2.pielikums  

Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

 rīkojumam Nr. 74 

 

Zemkopības ministrijas 2023. gada darba plāns 

 
 

 

Plānā izmantotie saīsinājumi: 

 

AREI -Agroresursu un ekonomikas institūts  

Altum -Akciju sabiedrība "Attīstības finanšu institūcija Altum" 

AD -Administratīvais departaments 

AuD 

AMR 

ĀM 

-Audita departaments 

-Antimikrobiālā rezistence 

-Ārlietu ministrija 

BFD -Budžeta un finanšu departaments 

BIOR -Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR" 

CFLA 

CSP 

DVS 

-Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

- Centrālā statistikas pārvalde 

- Dokumentu vadības sistēma 

ELFLA - Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai 

ELGF -Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds 

EJZF - Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds 

EJZAF 

ERAF 

ES 

-Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds 

- Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

- Eiropas savienība 

FLEGT -Eiropas Savienības  Rīcības plāns meža tiesību aktu ieviešanai, pārvaldībai un tirdzniecībai 

FM 

ĢMO 

IKT 

ISAMM 

-Finanšu ministrija 

-Ģenētiski modificēti organismi 

- Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

- Lauksaimniecības tirgus vadības un uzraudzības sistēmas 



2 
 

JD -Juridiskais departaments 

KLP -Kopējā lauksaimniecības politika 

KLP SP -Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam  

LAAD -Lauku attīstības atbalsta departaments  

LAD -Lauku atbalsta dienests 

LAP -Lauku atbalsta programma 

LD -Lauksaimniecības departaments 

LVM -AS "LATVIJAS VALSTS MEŽI" 

LDC -Lauksaimniecības datu centrs 

LBTU 

LEK 

-Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (iepriekš Latvijas Lauksaimniecības universitāte) 

-Lauksaimniecības ekonomiskais kopaprēķins 

LLKC 

LZIKIS 

-Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" 

- Latvijas zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas sistēma 

Meliorprojekts 

MD 

MK 

MVU 

NEVIS 

NNS 

NPKS 

-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Meliorprojekts” 

-Meža departaments 

-Ministru kabinets 

-Mazie un vidējie uzņēmumi 

-Novērtēšanas elektroniskās veidlapas informācijas sistēma 

-Nepārtrauktā novērtēšanas sistēma 

- Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas 

NVO 

OECD 

PTAC 

PTO 

-Nevalstiskās organizācijas 

- Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

- Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

-Pārtikas tirdzniecības organizācija 

PVD 

PVN 

-Pārtikas un veterinārais dienests 

- Pievienotās vērtības nodoklis 

PSAN -Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa 

PZA 

TICIS 

-Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam  

- Tirgus cenu un informācijas sistēma 

SLSAD 

SEG 

-Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departaments 

- Siltumnīcefekta gāzes 

Silava 

SPKC 

-Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” 

- Slimību profilakses un kontroles centrs  



3 
 

SUDAT - Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkls 

VPD -Veterinārais un pārtikas departaments 

TTAD 

TICIS 

UK 

-Tirgus un tiešā atbalsta departaments 

- Tirgus cenu un informācijas sistēma 

-Uzraudzības komiteja 

VAAD 

VAS 

VARAM 

VKLPT 

-Valsts augu aizsardzības dienests 

- Valsts administrācijas skola 

-Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

- Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkls 

VM  -Veselības ministrija 

VI - Veselības inspekcija  

VTUA 

VP 

VRP 

VID 

-Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

- Valsts policija 

- Valdības rīcības plāna pasākums 

-Valsts ieņēmumu dienests 

ZD -Zivsaimniecības departaments 

ZMNĪ 

ZM 

ZM stratēģija 

ZPI 

ZRP 

ZST 

WOAH 

-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" 

– Zemkopības ministrija 

- Zemkopības ministrijas darbības stratēģija 2021. – 2027.gadam 

-Zaļais publiskais iepirkums 

-Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 

- Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls 

- Pasaules Dzīvnieku veselības organizācija 

 

 

 

 

 

 
 



4 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

I. Ministrijas darbības stratēģijas prioritātes  

1.Prioritāte: “Nozares rīcībpolitikas izstrāde, ieviešana un uzraudzība” 

P1.1. 

Pēc nepieciešamības iesniegt Komisijai 

pieprasījumu grozīt Latvijas KLP 

stratēģisko plānu  

Sagatavots un Eiropas Komisijai iesniegts 

pieprasījums grozīt Latvijas KLP stratēģisko 

plānu, t.sk. ekoshēmu atbalstu. 

29.12.2023. LAAD, 

TTAD 

Nozaru 

departamenti 
VRP 194.1. 

P1.2. 

 

Radīt priekšlikumus vienkāršotam un 

paredzamam administratīvam procesam 

sākotnējā ietekmes uz vidi vērtējuma 

veikšanai un tehnisko noteikumu 

saņemšanai.                                             

-Veikti grozījumi likumā “Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu” un saistošajos Ministru 

kabineta noteikumos. 

- Sagatavoti priekšlikumi grozījumiem ar 

administratīvo procesu saistītiem 

normatīviem aktiem. 

29.12.2023. 
MD  VRP 120.2. 

P1.3. 

Veicināt mazo  lauksaimniecības un 

pārtikas  ražotāju, produkcijas realizācijas 

iespējas mazumtirdzniecības sistēmā 

noteiktos laika periodos. 

Veikts izvērtējums par pārtikas lielveikalu 

darba laika diversifikācijas ieviešanas 

ietekmi uz pārtikas piegādes ķēdi. 

 

29.12.2023 
TTAD  

 
 VRP 111.8. 

P1.4. 

Uzsākt meža nozares attīstības stratēģijas 

ES Zaļā kursa ietvarā sagatavošanu, 

sadarbībā ar meža nozares interešu grupām.  

Sagatavota meža nozares attīstības stratēģijas 

projekts  2030, ar perspektīvu līdz 

2050.gadam. 

29.12.2023. MD  VRP 107.1. 

P1.5. 

Sagatavot jaunu tiesisko regulējumu 

 bioloģiskās lauksaimniecības jomā, 

nodrošinot ES prasību ievērošanu un 

godīgu konkurenci, novērstu patērētāju 

maldināšanu un veicinātu uzticēšanos 

bioloģiskajai lauksaimniecībai.  

-Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm. 

- Sagatavoti normatīvo aktu projekti. 

29.12.2023. VPD  VRP 193.3. 

P1.6. 

Turpināt līdzdarboties zaļo publisko 

iepirkumu sistēmas pilnveidošanā pārtikas 

jomā, veicinot Latvijas izcelsmes produktu 

lielāku pārstāvību ZPI. 

-Izstrādāti priekšlikumi normatīvā 

regulējuma pilnveidei plašākai ZPI 

izmantošanas veicināšanai.     

 -Sagatavoti informatīvie materiāli un 

skaidrojumi par zaļā publiskā iepirkuma 

kvalitātes kritēriju korektu piemērošanu 

29.12.2023. 
TTAD  

VRP 157.1. 

VRP 202.1. 

 



5 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

pārtikas piegādes un ēdināšanas pakalpojumu 

iepirkumos. 

P1.7. 

Turpināt uzsākto jaunā tiesiskā regulējuma 

sagatavošanu dzīvnieku veselības un 

veterināro zāļu jomā, nodrošinot vienotu, 

ES tiesību aktos pamatotu pieeju "no lauka 

līdz galdam", lai veicinātu dzīvnieku 

izcelsmes pārtikas produkcijas ražošanas 

ilgtspēju un konkurētspēju. 

-Notikušas diskusijas par dažādām dzīvnieku 

veselības un veterināro zāļu aprites jomām ar 

nozares uzņēmējiem, NVO un citām valsts 

iestādēm. 

-Pilnveidots tiesiskais regulējums un 

sagatavoti normatīvo aktu projekti.   

29.12.2023 
VPD  VRP 193.3. 

P1.8. 

Nodrošināt mājas (istabas) dzīvnieku 

aprites izsekojamības pastiprināšanu, 

nekontrolētu pavairošanu un tirdzniecības 

novēršanu, mazinot ēnu ekonomiku un 

patērētāju krāpšanu. 

-Noteiktas prasības obligātās informācijas 

norādīšanai sludinājumā, kurā piedāvā 

atsavināšanai suni, kaķi un mājas (istabas) 

sesku.                                                                                     

- Sagatavots normatīvā akta projekts, kas 

nosaka mājas (istabas) dzīvnieku 

atsavināšanas prasības un obligātās 

informācijas norādīšanu sludinājumā 

atsavinot suni, kaķi un mājas (istabas) sesku.  

-Pastiprināta suņu, kaķu un mājas (istabas) 

sesku tirdzniecības kontrole, veicot 

sludinājumu pārbaudes tīmekļvietnēs. 

-Palielināta atbildība par atsavināšanas 

noteikumu un par dzīvnieku turēšanas 

noteikumu pārkāpšanu. 

29.12.2023. 
VPD PVD VRP 142.7. 

P1.9. 

Sadarbībā ar FM un VID sagatavot 

nepieciešamos grozījumus normatīvajos 

aktos, lai nodrošinātu vienkāršotu 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošanu 

mājas (istabas) dzīvnieku (suņu un kaķu) 

audzētāju ienākumiem, sasaistot to ar mājas 

(istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē 

esošajiem datiem. 

 

Nevalstisko organizāciju sniegto viedokļu 

apkopošana un iesniegšana FM. 
29.12.2023. 

VPD BFD 

MK 11.10.2022. 

sēdes protokola 

Nr. 52 5. § 

“Informatīvais 

ziņojums “Par valsts 

budžeta izdevumu 

pārskatīšanas 

rezultātiem un 

priekšlikumi par šo 

rezultātu 

izmantošanu 

likumprojekta “Par 

vidēja termiņa 

budžeta ietvaru 

2023., 2024. un 2025. 

gadam” 52.punkts 



6 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

P1.10. 

Izstrādāti priekšlikumi normatīvo akta 

pilnveidei zemju privatizācijas pabeigšanai 

un darījumos ar lauksaimniecības zemi. 

Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm. 29.12.2023. MD JD VRP 209.1. 

P 1.11. 

Izstrādāt Bioloģiskās lauksaimniecības 

ražošanas attīstības rīcības plānu, sadarbībā 

ar bioloģiskās lauksaimniecības nozari,  

nosakot bioloģiskās lauksaimniecības 

attīstības virzienus. 

-Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm. 

 

-Izstrādāts Bioloģiskās lauksaimniecības 

ražošanas rīcības plāns 2023.-2027.gadam . 

29.12.2023. 

VPD, 

LAAD, 

TTAD, ZD, 

LD, 

PVD, VAAD, 

LDC, LAD 
 

 

VRP 202.1. 

P.1.12. 

 

Nodrošināt lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju pārvaldības sistēmas izstrādi un 

uzturēšanu tajā apkopojot un aktualizējot 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

agroķīmiskās izpētes, augšņu kartēšanas un 

oglekļa monitoringa datus. 

Izveidota un uzturēta lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes pārvaldības sistēma , 

kura integrēta Kultūraugu uzraudzības valsts 

informācijas sistēmā.  

-Sagatavots normatīvā akta projekts.                                                              

-Zemes apsaimniekotājiem, valsts pārvaldei 

un zinātniskām institūcijām pieejami dati par 

augsni, tā veicinot lauksaimniecības 

ražošanas resursu efektīvāku izmantošanu, 

nodrošinātu produkcijas kvalitāti un 

saglabātu nozares konkurētspēju. 

29.12.2023. 
LD 

 

LAAD; 

TTAD; VAAD 

 

VRP 196.5. 

P1.13. 

Pilnveidot medību saimniecības 

koordināciju ar mērķi samazināt medījamo 

dzīvnieku postījumu apjomu jaunaudzēs 

 

-Veikta jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm. 

-Sagatavots normatīvā akta projekts, lai 

zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs 

iesaistītos medījamo dzīvnieku medīšanā 

postījumu vietās. 

-Nodrošināta medījamā dzīvnieka 

nomedīšanas fakta fiksēšana, izmantojot 

Meža valsts reģistra funkcionalitātei 

atbilstošu mobilo lietotni. 

29.12.2023. MD VMD VRP 196.4. 

P1.14. 

Uzsākt upju aizsargjoslu apsaimniekošanas 

plāna izstrādi, paredzot mežsaimniecisko 

darbību veikšanu, kā arī  priekšlikumu 

izstrādi ūdensteču un ūdenstilpju 

-Veikta  jautājuma izvērtēšana kopā ar 

nozares uzņēmējiem, NVO un citām valsts 

iestādēm. 
29.12.2023. 

MD VMD VRP 114.3. 



7 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

aizsargjoslās augošo mežu 

apsaimniekošanai, sekmējot zemsedzes 

filtrējošās īpašības un mazinot kritušo koku 

aizdambējumu veidošanos. 

-Sagatavoti priekšlikumi normatīvo aktu 

precizēšanai, lai veicinātu ūdens teču un 

ūdens tilpju aizsargjoslās augošo mežu 

apsaimniekošanu.  

P1.15. 

 

Ar pašvaldību un zinātnes iesaisti veikti 

darbi modeļprojektu uzsākšanai 

publiskajos ezeros zivju resursu efektīvākas 

apsaimniekošanas un izmantošanas 

nodrošināšanai. 

-Apkopoti zivsaimnieciskie dati par publiski 

pieejamiem ezeriem. 

-Pašvaldībām sniegta apkopotā informācija 

un priekšlikumi ezeru zivju resursu 

efektīvākai izmantošanai un 

apsaimniekošanai, tai skaitā sagatavoti 

priekšlikumi atsevišķu ezeru izvēlei, kuros 

varētu tikt īstenoti modeļprojekti. 

29.12.2023. 
ZD  

VRP 111.7 

 

P1.16. 
Apzināt un piesaistīt finansējumu nozares 

politikas īstenošanai. 

-Dalība FM rīkojumu par ZM apropriācijas 

izmaiņām sagatavošanā. 

-FM rīkojumu skaits gadā -33. 

29.12.2023. 
BFD 

Visi nozaru 

departamenti 

un padotības 

iestādes 

ZM stratēģija 

P1.17. Sagatavot ZM pārskatus  par VRP izpildi.  Pārskati iesniegti VK. 
29.12.2023. 

SLSAD 
Visi nozaru 

departamenti 
ZM stratēģija 

P1.18. 

Koordinēt plāna "Prioritārie rīcības virzieni 

meliorācijas politikā 2021.-2027. gadam" 

izpildi. 

Veikta plāna īstenošanas uzraudzība. 
29.12.2023. 

MD ZMNĪ  

P1.19. 
Nodrošināt valsts meža zemju pārvaldību 

saskaņā ar ZM nolikumu. 

Valsts meža zemes pārvaldība notiek saskaņā 

ar pārvaldīšanas līgumu. 
29.12.2023. 

MD, BFD LVM  

P1.20. 

Uzraudzīt un veicināt projektu ieviešanu  

meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko 

būvju atjaunošanai un pārbūvei, samazinot 

plūdu riskus lauku teritorijās  un novēršot 

plūdu radītos bojājumus.  

Uzraudzīta un veicināta  projektu  ieviešana  

meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju 

atjaunošanai un pārbūvei, samazinot plūdu 

riskus lauku teritorijās  un novēršot plūdu 

radītos bojājumus.  

29.12.2023. 
MD 

LAAD, LAD, 

CFLA, FM, 

ZMNĪ 

 

P 1.21. 
Nodrošināt lauksaimniecībā izmantojamo 

zemju un zemes dzīļu pārvaldību. 

Veikta tiesiskā regulējuma uzraudzība 

lauksaimniecības zemes tirgus un valsts meža 

zemes dzīļu pārvaldība 

29.12.2023. 
MD LVM  

P 1.22. 

Veicināt informatīvajā ziņojumā “Latvijas 

Bioekonomikas stratēģija 2030” iezīmēto 

darbības virzienu un pasākumu īstenošanu, 

Pārskatot un izstrādājot jaunus politikas 

plānošanas dokumentus, Eiropas Savienības 

un citu fondu atbalsta instrumentus un valsts 

pētījumu programmas, ņemti vērā 

29.12.2023. 
LD 

SLSAD, 

LAAD, 

TTAD, VPD, 

MD, ZD 

 



8 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

lai integrētā un pārdomātā veidā veicinātu 

bioekonomikas attīstību Latvijā.  

informatīvajā ziņojumā “Latvijas 

Bioekonomikas stratēģija 2030” iezīmētie 

darbības virzieni un pasākumi . 

P 1.23. 

Nodrošināt ZM pārstāvniecību un nozares 

interešu ievērošanu to kapitālsabiedrību 

darbībā, kurās ZM ir valsts kapitāla daļu 

turētāja (ZMNĪ, LVM, LLKC, „Altum”, 

Meliorprojekts”). 

-Aktualizētas darbības stratēģijas. 

-Sagatavoti valsts līdzdalības 

kapitālsabiedrībā izvērtējumi. 

29.12.2023. 
LAAD,  

MD, AD, 

BFD 

  

P1.24. 

Nodrošināt 2022. gada  darbības rezultātu 

izvērtēšanu kapitālsabiedrībās, kurās 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja. 

Sniegti ZM atzinumi par kapitālsabiedrību 

2022.gada darbības rezultātiem. 
29.12.2023. 

BFD 
MD, LAAD, 

ZD,TTAD 
 

P1.25. 

Nodrošināt  Komisijas  2014. gada 6. 

augusta Īstenošanas regulas (ES) Nr. 

908/2014, ar ko paredz noteikumus par to, 

kā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 

(ES) Nr. 1306/2013 piemēro attiecībā uz 

maksājumu aģentūrām un citām 

struktūrām, finanšu pārvaldību, 

grāmatojumu noskaidrošanu, noteikumiem 

par pārbaudēm, nodrošinājumu un 

pārredzamību un  Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2021. gada 2. decembra Regula 

(ES) 2021/2116 par kopējās 

lauksaimniecības politikas finansēšanu, 

pārvaldību un uzraudzību un ar ko atceļ 

Regulu (ES) Nr. 1306/2013  noteikto ELGF  

un ELFLA kompetentās iestādes funkciju 

izpildi. 

Nodrošināta  ELGF  un  ELFLA kompetentās 

iestādes funkciju izpilde. 
29.12.2023. 

BFD   

P.1.26. 

Nodrošināt  Eiropas Parlamenta un 

Padomes  2013. gada 17. decembra Regulas 

(ES) Nr. 1303/2013, ar ko paredz kopīgus 

noteikumus par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, 

Kohēzijas fondu, Eiropas 

Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un 

Nodrošināta  EJZF sertifikācijas iestādes 

funkciju izpilde. 
29.12.2023. 

BFD LAD  



9 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu 

un vispārīgus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas 

Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas 

Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ 

Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 

noteikto  EJZF  sertifikācijas iestādes 

funkciju izpildi. 

P.1.27. 

Nodrošināt  Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulas 

(ES) 2021/1060, ar ko paredz kopīgus 

noteikumus par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu 

Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas 

pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, 

zvejniecības un akvakultūras fondu un 

finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas 

fondu, Iekšējās drošības fondu un 

Finansiāla atbalsta instrumentu robežu 

pārvaldībai un vīzu politikai noteikto  

EJZAF 

vadošās iestādes funkciju izpildi. 
 

Nodrošināta  EJZAF  pārskatos iekļauto 

izdevumu likumības un pareizuma 

apstiprināšanu, kā arī prognožu sagatavošanu 

par maksājumu pieteikumu iesniegšanu EK. 

29.12.2023. 
BFD LAD  

P.1.28. 

Nodrošināt valsts pamatbudžeta, ES 

politiku īstenošanas instrumentu un citu 

ārvalstu finanšu palīdzības projektu un 

pasākumu īstenošanai nepieciešamā 

finansējuma plānošanu valsts budžetā 

vidējā termiņā. 

Ministrijai un nozarei nodrošināts 

finansējums atbilstoši uzņemtajām saistībām.  
29.12.2023. BFD 

 

  

P.1.29. 

Nodrošināt valsts pamatbudžeta un ES 

politiku īstenošanas instrumentu un citu 

ārvalstu finanšu palīdzības projektu un 

pasākumu īstenošanai nepieciešamā 

Nodrošināta finanšu līdzekļu izlietošanas 

uzraudzība saskaņā ar plānotajiem mērķiem. 

 

29.12.2023. BFD 

 

Visi 

departamenti 
 



10 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

finansējuma izdevumu izpildes uzraudzību 

ZM un padotībā esošajās iestādēs. 

P1.30. 
Nodrošināt KLP tiešo maksājumu 

īstenošanu  

Nodrošināt normatīvā akta izstrādi, nosakot 

tiešo maksājumu īstenošanas kārtību.  

Nodrošināt sekojošu tiešo maksājumu 

intervenču ieviešanu un īstenošanu: ilgtspēju 

sekmējošā ienākumu pamatatbalsta; 

maksājumu mazajiem lauksaimniekiem; 

ilgtspēju sekmējošā pārdalošā ienākumu 

papildatbalsta; sešas klimatiskās un vidiskās 

shēmas (ekoshēmas); saistīto ienākumu 

atbalstu 14 nozarēm. 

29.12.2023. 
TTAD   

P1.31. Nodrošināt nosacījumu sistēmas īstenošanu 

-Nodrošināt laba lauksaimniecības un vides 

stāvokļa standartu un tiesību aktos noteiktās 

pārvaldības prasību izstrādi. 

-Izstrādāt priekšlikumus sociālo nosacījumu 

sistēmas īstenošanai Latvijā no 2025.gada 

29.12.2023. 
TTAD   

P1 .32. 

 

Nodrošināt KLP tirgus atbalsta pasākumu, 

t.sk. KLP Stratēģiskā plāna ietvaros 

paredzēto, īstenošanu 2023.gadā 

-Sagatavots un iesniegts EK plāns 

programmas skolu apgādei ar augļiem un 

dārzeņiem un pienu īstenošanai Latvijā 

2023./2024. - 2028./2029/ mācību gados. 

-Sagatavots jauns normatīvais akts 

programmas skolu apgādei ar augļiem un 

dārzeņiem un pienu īstenošanai Latvijā. 

- Sagatavots jauns normatīvais akts par 

ražotāju organizāciju atzīšanas un atbalsta 

piešķiršanas kārtību. 

- NVO informēšana par atbalstu ražotāju 

organizācijām KLP Stratēģiskā plāna 

ietvaros. 

- Izvērtēta citu ES dalībvalstu pieredze par  

rakstisku līgumu ieviešanu un īstenošanu un 

par samaksu metodoloģiju piena nozarē, kā 

arī priekšlikumu izstrāde obligātu rakstisko 

29.12.2023. 
TTAD 

LAD, VPD, 

LD 

 

 



11 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

līgumu un jaunas samaksas metodoloģijai 

ieviešanai Latvijā. 

- Nodrošināta dalība EK Lauksaimniecības 

tirgu organizācijas komitejas un ekspertu 

darba grupas sanāksmēs par sektorālajiem 

jautājumiem. 

P 1.33. 

Nodrošināt  Latvijas lauksaimniecības, 

pārtikas, zivsaimniecības un mežu nozaru 

intereses  ES vienpusējo tirdzniecības 

pasākumu, divpusējo un daudzpusējo (t.sk. 

PTO ietvaros izplatīto dokumentu un 

dokumentu par ES pakalpojumiem iekšējā 

tirgū) tirdzniecības līgumu ietvaros.   

-Izvērtēti ES vienpusējie tirdzniecības 

pasākumi, divpusējie un daudzpusējie 

tirdzniecības līgumi (tostarp PTO izplatīto 

dokumentu un dokumentu par ES 

pakalpojumiem iekšējā tirgū), koordinēta 

dokumentu aprite un Latvijas nostājas 

sagatavošana, ievērojot Latvijas 

lauksaimniecības, pārtikas, zivsaimniecības 

un mežu nozares intereses, un iesniegšana 

ĀM. 

-Nodrošināta dalība  PTO lauksaimniecības 

komitejas sanāksmēs par lauksaimniecības 

un zivsaimniecības reformas, kā arī par 

sanitāriem un fitosanitārajiem jautājumiem, 

dokumentu izvērtēšana un Latvijas nostājas 

formulēšana, kā arī  nodrošināta dalība EK un 

ĀM organizētajās koordinācijas sanāksmēs 

par ārējās tirdzniecības jautājumiem.  

- Izskatīti citu valstu iestāšanās PTO 

dokumenti un sagatavots viedoklis.  

- Gatavošanās PTO 13.Ministru konferencei 

(par lauksaimniecības un zivsaimniecības 

reformas jautājumiem) un dalība sanāksmē.  

- Dokumentu izvērtēšana par trešo valstu 

īstenotajiem tirgus pasākumiem. 

- Izskatīti dokumenti par ES dalībvalstu 

komersantu iesniegumu apkopojumiem par 

29.12.2023. TTAD, ZD, 

VPD 
SLSAD  



12 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

muitas nodokļa atcelšanu vai kvotu 

piemērošanu un sagatavots viedoklis.  

- Sagatavoti dažādi analītiskie pārskati par 

Latvijas tirdzniecību ar 3.valstīm. 

P 1.34. 

Uzraudzīt lauksaimniecības ekonomiskās 

informācijas sistēmu (SUDAT, LEK, 

TICIS) un bruto segumu sagatavošanas 

darbību, koordinēt bioloģiskās 

lauksaimniecības statistiskās informācijas 

sagatavošanu un uzraudzīt 

lauksaimniecības tirgus vadības un 

uzraudzības sistēmas (ISAMM) darbības. 

-Uzraudzīta SUDAT, LEK un TICIS,    

ISAMM, bruto segumu sagatavošanas  

sistēmu darbība. 

-Koordinēta  bioloģiskās lauksaimniecības 

statistikas sagatavošana un nodrošināta 

laukaugu ražas prognozēšanas darba grupas 

darbība. 

29.12.2023. 
TTAD AD  

P.1.35. 

Nodrošināt ZM pārstāvību un darbību 

oficiālās statistikas sistēmā un statistikas 

informācijas apritē 

-Nodrošināta, uzraudzīta un pilnveidota  

statistiskās informācijas aprite starp ZM un 

LAD, kā arī starp ZM un CSP. 

-Izvērtēti un sniegti atzinumi ar statistikas 

sistēmu saistītajos normatīvajos aktos 

29.12.2023. 
TTAD LAD  

P1.36. 

Veikt lauksaimniecības nozares un tirgus 

attīstības monitorēšanu, informācijas 

apkopošanu un uzkrāšanu, kā arī - 

novērtēšanu, analītisku nozaru pārskatu 

sagatavošanu, t.sk. sagatavot 

Lauksaimniecības gada ziņojumu. 

 

-Sagatavots un ZM tīmekļa vietnē publicēts 

2023.gada lauksaimniecības ziņojums par 

2022.gadu. 

-Izstrādāts un ZM tīmekļa vietnē publicēts 

pārtikas, lauksaimniecības un 

zivsaimniecības produktu ārējās 

tirdzniecības pārskats par 2022. gadu. un par 

2023. gada 1. pusgadu. 

-Pēc nepieciešamības un pieprasījuma 

sagatavota dažāda veida analītiska 

informācija par nozaru attīstību, aktualitātēm 

un atbalsta pasākumiem. 

-Regulāri sagatavoti un ZM mājaslapā 

publicēti ikmēneša nozaru pārskati par 

situācijas attīstību piena, graudu, liellopu 

gaļas, cūkgaļas, aitu un kazu gaļas, augļu, 

29.12.2023. 
TTAD 

LAAD, LD, 

ZD, AD 
 

https://nevis.mk.gov.lv/UI/TargetEdit.aspx?id=751354
https://nevis.mk.gov.lv/UI/TargetEdit.aspx?id=751354
https://nevis.mk.gov.lv/UI/TargetEdit.aspx?id=751354


13 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

dārzeņu nozarēs, kā arī gada pārskats par 

augļiem un dārzeņiem. 

-Sagatavota un regulāri atjaunota 

prezentācija “Latvijas lauksaimniecība 2022” 

latviešu un angļu valodā. 

-Regulāri sagatavoti iknedēļas analītiski 

pārskati par situācijas attīstību 

lauksaimniecības nozarēs. 

-Nodrošināta lauksaimniecības un pārtikas 

produktu cenu informācijas regulāra 

uzkrāšana, ievietošana ZM serverī. 

P1.37. 
Nodrošināt ES fondu novērtēšanas 

aktivitātes.  

-Sagatavoti un saskaņoti ar iesaistītajām 

struktūrvienībām līgumi par LAP/KLP SP 

(ELFLA, ELGF) un PZA (EJZAF) NNS 

ieviešanu un uzturēšanu. 

-Sagatavoti un saskaņoti ar iesaistītajām 

struktūrvienībām LAP/KLP SP un PZA  

NNS ikgadējie darba plāni. 

-Īstenota LAP/KLP SP un PZA NNS 

ikgadējos darba plānos noteikto pasākumu 

uzraudzība. 29.12.2023. SLSAD LAAD, ZD, 

TTAD, AREI ZM līgums Nr. 2015/86; ZM 

līgums Nr. 2023/2 

29.12.2023. 
SLSAD 

LAAD, ZD, 

TTAD, AREI 

ZM līgums Nr. 

2015/86; ZM līgums 

Nr. 2023/2 

P1.38. 

Vietējo lauksaimniecības un pārtikas 

produktu ražošanas un patēriņa 

veicināšana, īstenojot pasākumus, lai 

palielinātu Latvijas izcelsmes 

lauksaimniecības un pārtikas produktu 

īpatsvaru patēriņā. 

Īstenoti pasākumi vietējo lauksaimniecības 

un pārtikas produktu ražošanas un patēriņa 

veicināšanai 

29.12.2023. 
TTAD, 

LAAD LLKC  

P1.39. 

Pārtikas nozares jautājumu koordinēšana 

un pārtikas nozarei būtisku problēmu 

risināšana, tostarp Pārtikas nozares 

padomes ietvaros.  

-Izskatīti  pārtikas nozarei būtiski jautājumi 

(t.sk. resursu cenu kāpuma ietekme uz 

pārtikas nozari). 

29.12.2023. 
TTAD   



14 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Sniegts viedoklis un priekšlikumi par tiesību 

aktu projektiem un attīstības plānošanas 

dokumentiem, kā arī plānotajiem 

pasākumiem, kas saistīti ar pārtikas nozari.  

-Nodrošināta informatīvā saikne un 

saskaņota rīcība starp pārtikas nozares 

pārstāvjiem un valsts pārvaldes iestādēm 

pārtikas nozarei būtiskos jautājumos. 

P1.40. 

Dalība lauksaimniecības un pārtikas 

nozares konkurences un preču eksporta 

kreditēšanas jomas pilnveidošanā.  

Sagatavoti informatīvie materiāli un nostāja 

par konkurences, t.sk. par Konkurences 

padomes konsultatīvajā padomē 

izskatāmajiem jautājumiem, un eksporta 

kreditēšanas jautājumiem lauksaimniecības 

un pārtikas nozarēs. 

29.12.2023. 
TTAD   

P1.41. 

Izstrādāt normatīvo regulējumu 

Programmas zivsaimniecības attīstībai 

2021.-2027. gadam darbību veidu 

ieviešanai  

Sagatavoti Programmas zivsaimniecības 

attīstībai 2021.-2027. gadam īstenošanas 

tiesību akti  

29.12.2023. 
ZD   

P1.42. 

Nodrošināt LAP 2014-2020 un ZRP 2014-

2020, efektīvu pārvaldību, uzraudzību, 

novērtēšanu, kontroli un revīziju, kā arī 

informēšanas un publicitātes darbību 

īstenošanu, efektīvi izmantojot pieejamos 

tehniskās palīdzības finanšu līdzekļus. 

 

-Nodrošināta EJZF un ELFLA Vadošās 

iestādes funkciju izpilde. 

-Īstenota LAP un ZRP pārvaldība, 

administrēšana, uzraudzība un novērtēšana, 

izmantojot dažādus avotus sniegta 

informācija sabiedrībai, kā arī veikta atbalsta 

saņēmēju kontrole un iesaistīto institūciju 

revīzija,  2020.gada rezultāti ietverti LAP 

2014-2020. 

-Veikta atbalsta saņēmēju kontrole un 

iesaistīto institūciju revīzija. 

-2022. gada rezultāti ietverti LAP 2014-2020 

un ZRP 2014- 2020 ikgadējā novērtēšanas 

ziņojumos. 

29.12.2023. 

LAAD,ZD, 

TTAD, 

SLSAD, 

PSAN  

 

LAD, BFD 

 

 

 



15 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Nodrošināta ZRP un LAP pārvaldības un 

kontroles sistēmas uzraudzība un 

aktualizācija. 

-Koordinēta LAP un ZRP tehniskās 

palīdzības darbību ieviešana un nodrošināta 

finanšu līdzekļu izmantošanas uzraudzība. 

 -Veiktas publicitātes aktivitātes. 

P1.43. 

Nodrošināt KLP SP 2023-2027 un PZA 

2021-2027 efektīvu pārvaldību, 

uzraudzību, novērtēšanu, kontroli un 

revīziju, kā arī informēšanas un publicitātes 

darbību īstenošanu, efektīvi izmantojot 

KLP SP un PZA pieejamos tehniskās 

palīdzības finanšu līdzekļus. 

-Nodrošināta EJZAF un ELGF, ELFLA (t.sk. 

KLP SP) Vadošās iestādes funkciju izpilde. 

-Īstenota KLP SP un PZA pārvaldība, 

administrēšana, uzraudzība un novērtēšana, 

-Sniegta informācija sabiedrībai, izmantojot 

dažādas komunikāciju platformas, 

-Sadarbībā ar LAD izstrādāta KLP SP lauku 

attīstības intervenču uzraudzības sistēma, 

t.sk. datu uzkrāšanas un ziņošanas metodika, 

uzraudzības un novērtēšanas rādītāju plāna 

sagatavošana Ikgadējam snieguma 

ziņojumam par 2023 finanšu gadu. 

-Veikta atbalsta saņēmēju kontrole un 

iesaistīto institūciju revīzija, 

-Veikta PZA pārvaldības un kontroles 

sistēmas īstenošanas uzraudzība un 

aktualizācija 

-Veikta ELGF, ELFLA (t.sk. KLP SP) 

pārvaldības un kontroles sistēmas izstrāde un 

ieviešana 

-Koordinēta KLP SP un PZA tehniskās 

palīdzības darbību ieviešana un nodrošināta 

finanšu līdzekļu izmantošanas uzraudzība.          

- Veiktas publicitātes aktivitātes. 

29.12.2023. 

LAAD, 

TTAD, ZD, 

SLSAD, 

PSAN 

  



16 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

P1.44. 

Pilnveidot nosacījumus pārtikas piegāžu 

jomā, lai nodrošinātu pārtikas produktu 

pieejamību iedzīvotājiem valsts 

apdraudējuma gadījumā. 

- Sagatavoti piegādes līguma projekti ar 

pārtikas nozares uzņēmumiem un organizētas 

diskusijas ar iesaistītajām pusēm.                              

- Sagatavoti informatīvie materiāli un dalība 

Aizsardzības ministrijas organizētajos 

pasākumos par pārtikas apgādes 

jautājumiem.                                                                          

- Dalība civilās aizsardzības plāna realizācijā 

par pārtikas apgādes jautājumiem. 

29.12.2023. 
TTAD   

P1.45. 

Turpināt projekta  “Ilgtspējīgas augsnes 

resursu pārvaldības uzlabošana 

lauksaimniecībā” īstenošanu Norvēģijas 

Finanšu instrumenta programmas “Klimata 

pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un 

vide” ietvaros . 

-Pilnveidota vēsturiskā augšņu datubāze, 

izstrādāta nacionālā augsnes klasifikācijas 

sistēma un augsnes kartēšanas metodika, 

kartēta kūdras augsnes izplatība, izveidota 

nacionālā augsnes oglekļa monitoringa 

sistēma.                                                                              

-Uzlabota SEG emisiju aprēķināšanas 

sistēma.                                                                                        

-Sagatavotas projekta progresa un 

finansējuma izlietojuma atskaites, veikta 

projektu finansējuma pārraudzība un 

nodrošināta projekta publicitāte.  

29.12.2023. 
LD 

SLSAD, 

PSAN, BFD   
VRP 193.4. 

P1.46. 

Turpināt sniegt atbalstu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem dzīvnieku reģistrācijai 

un obligāto veselības prasību izpildei 

atbilstoši normatīvajam regulējumam. 

-Nodrošināta Latvijā iebraukušajiem 

Ukrainas civiliedzīvotājiem piederošo mājas 

(istabas) dzīvnieku reģistrācija un obligāto 

veselības prasību ievērošana. 

-Nodrošināts atbalsts Ukrainas 

civiliedzīvotājiem dzīvnieku reģistrācijai un 

obligāto veselības prasību izpildei. 

-Pilnveidots tiesiskais regulējums. 

29.12.2023. 
VPD PVD, LDC 

VRP 16.1.  

Ministru kabineta 

2022. gada 21. 

decembra rīkojums 

Nr. 966 "Par 

Pasākumu plānu 

atbalsta sniegšanai 

Ukrainas 

civiliedzīvotājiem 

Latvijas Republikā 

2023. gadam") 

2.Prioritāte: “Ministrijas pārstāvniecība ES un citās starptautiskās institūcijās” 

P2.1. 

Piedalīties svarīgākajās starptautiskās un 

ekonomiskās sadarbības institūciju darbībā, 

tostarp OECD, un paust nozares intereses. 

-ZM pārstāvju dalība un nozares interešu 

pārstāvība starptautiskās un ekonomiskās 

sadarbības institūcijās. 

29.12.2023. TTAD 

SLSAD 

Nozaru 

departamenti 

ZM 

stratēģija 



17 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Starptautiskas institūcijas, kurās noteiktas 

finansiālās saistības (skaits) – 13. 

-Viena atašeja darbs OECD.  

-Nodrošināta nozares interešu pārstāvību 

OECD komitejās un darba grupās par 

lauksaimniecības, pārtikas, tirdzniecības un 

vides jautājumiem. 

- Nodrošināta nepieciešamā informācija un 

dati OECD vajadzībām. 

-Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvēšanu 

WOAH. 

VPD 

P2.2. 

Piedalīties un ņemt dalību ES Padomes un 

Komisijas darba grupās, starpvaldību 

komisiju (komiteju), starptautisko 

organizāciju u.c. ārvalstu sadarbības formu 

darba grupās. 

 

 

 

-ZM pārstāvju dalība darba grupās. 

-Pasākumu (sanāksmju) skaits -800, tostarp 

nodrošināta pārstāvība ES Padomes un 

Komisijas darba grupās, starpvaldību 

komisiju (komiteju), starptautisko 

organizāciju u.c. ārvalstu sadarbības formu 

darba grupās . 

-Četru ZM atašeju darbs Latvijas Republikas 

Pastāvīgā pārstāvniecība ES. 

-Pārstāvētas Latvijas intereses EP, EK un citu 

starptautisko institūciju darba grupās pārtikas 

(tostarp jaunās pārtikas un pārtikas 

kontaktmateriālu) nekaitīguma (tostarp 

higiēnas), marķēšanas un kvalitātes (tostarp 

tirdzniecības standartu), ģenētiski modificēto 

organismu,  jauno genomikas paņēmienu, 

bioloģiskā drošuma, pārtikas kvalitātes, sēklu 

un pavairojamā materiāla, mēslošanas 

līdzekļu,  dzīvnieku veselības, dzīvnieku 

aizsardzības un labturības,  dzīvnieku 

audzēšanas, dzīvnieku barības, veterināro 

29.12.2023. 

SLSAD,  
Visi nozaru 

departamenti 

 

 
ZM stratēģija 



18 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

zāļu aprites, antimikrobiālās rezistences 

ierobežošanas, “Vienas veselības” un 

atliekvielu uzraudzības un kontroles, 

dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un 

atvasinātu produktu aprites jomās. 

-Pārstāvētas Latvijas intereses Pārtikas 

Kodeksa (Codex Alimentarius) komitejās un 

darba grupās, kā arī nodrošināta Pārtikas 

Kodeksa kontaktpunkta funkciju izpilde. 

-Nodrošināta dalība ES Dzīvnieku labturības 

platformas sanāksmēs. 

-Nodrošināt dalību NordCAW (Ziemeļvalstu 

dzīvnieku labturības platforma) organizētajās 

sanāksmēs. 

-Nodrošināt dalību NORDICBALTIC 

organizētājā sanāksmē. 

-Nodrošināt dalību Nacionālo kontaktpunktu 

darba grupās zinātniskiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku aizsardzības jomā un 

kontaktinformācijas apriti.   

-Nodrošināt dalību EK organizētajās darba 

grupās par Eiropas Parlamenta un Padomes 

2017. gada 15. marta Regulu (ES) 2017/625, 

par oficiālajām kontrolēm un citām 

oficiālajām darbībām, kuras veic, lai 

nodrošinātu, ka tiek piemēroti pārtikas un 

barības aprites tiesību akti, noteikumi par 

dzīvnieku veselību un labturību, augu 

veselību un augu aizsardzības līdzekļiem, un 

ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (EK) Nr. 999/2001, (EK) Nr. 

396/2005, (EK) Nr. 1069/2009, (EK) Nr. 

1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 



19 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

652/2014, (ES) 2016/429 un (ES) 2016/2031, 

Padomes Regulas (EK) Nr. 1/2005 un (EK) 

Nr. 1099/2009 un Padomes Direktīvas 

98/58/EK, 1999/74/EK, 2007/43/EK, 

2008/119/EK un 2008/120/EK un atceļ 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 

(EK) Nr. 854/2004 un (EK) Nr. 882/2004, 

Padomes Direktīvas 89/608/EEK, 

89/662/EEK, 90/425/EEK, 91/496/EEK, 

96/23/EK, 96/93/EK un 97/78/EK un 

Padomes Lēmumu 92/438/EEK (Oficiālo 

kontroļu regula). 

-Pārstāvētas Latvijas intereses EUROFISH ( 
Starptautiska organizācija zivsaimniecības 

attīstībai Austrumu un Centrālajā Eiropā). 

-Nodrošināta dzīvnieku ģenētisko resursu 

Latvijas koordinatora dalība ERFP ( Eiropas 

Reģionālo dzīvnieku ģenētisko resursu 

koordinācijas centrs) organizētajās darba 

grupās. 

-Nodrošināta Latvijas līdzdalība Spānijas 

Prezidentūras projektā par Eiropas 

Savienības stratēģisko autonomiju pārtikas 

jomā. 

P 2.3. 

Nodrošināt dalību augsta līmeņa 

sanāksmēs, konferencēs un divpusējas 

tikšanās pasākumos 

-ZM pārstāvju dalība un nodrošināti 

pasākumi.  

-Ministra un ministrijas vadības 

komandējumi uz ārvalstīm. 

-Ārvalstu delegāciju un pārstāvju uzņemšana. 

-Sadarbība ar ārvalstu sūtniecībām un 

pārstāvniecībām nozares jautājumos. 

- Pasākumu (sanāksmju) skaits -30. 

-ZM iesaiste projektos .  

29.12.2023. SLSAD  ZM stratēģija 



20 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Sagatavotas projektu progresa un 

finansējuma izlietojuma atskaites un veikta 

projektu finansējuma pārraudzība. 

 

Nodrošināta šādu projektu ieviešana: 

-EK LIFE programmas projekts  “Klimata 

pārmaiņu samazināšanas iespēju 

demonstrēšana auglīgās organiskajās 

augsnēs Baltijas valstīs un Somijā”  ietvaros;  

- EK LIFE programmas  integrētais projekts 

“Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas 

plānu ieviešana laba virszemes ūdens 

stāvokļa sasniegšanai”. 

P2.4. 

Nodrošināt ES un starptautisko finanšu 

instrumentu līdzfinansēto projektu 

ieviešanu 

 

-ZM iesaiste projektos .  

-Sagatavotas projektu progresa un 

finansējuma izlietojuma atskaites un veikta 

projektu finansējuma pārraudzība. 

Nodrošināta šādu projektu ieviešana: 

-ZM dalība BALTOHOP  Ziemeļu valsts 

padomes finansētā projektā.  

Turpinātas iesāktās reformas “Vienas 

veselības” ietvarā, stiprinot uzraudzības 

iestāžu kapacitāti.  

-Uzsākts ZM sagatavotais un EK 

apstiprinātais tehniskā atbalsta projekts 

“Continue the initiated structural reform in 

the framework of “One Health” in the field of 

antimicrobial resistance and zoonosis”.  

-ZM līdzdalība starptautiskā projektā “Par 

pārrobežu patogēnu uzraudzību 2024. – 

2026.gadā, piesaistot finansējumu no 

ārvalstu finanšu instrumenta – tiešās 

dotācijas CP-g-22-04.01.”. 

29.12.2023. SLSAD, 

VPD 

VPD, LD, 

LAAD, ZD, 

MD, TTAD, 

BFD 

VRP 286.2., 286.3. 

ZM stratēģija 



21 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Sadarbībā ar Finanšu ministriju turpināta 

finansējuma piesaiste “Par Brexit korekcijas 

rezervi”), kas paredz finanšu atbalstu LDC 

datubāzes pilnveidošanu mājas (istabu) 

dzīvnieku reģistrācijas paplašināšanai. 

P 2.5. 

Nodrošināt zināšanu eksportu un dalību 

pieredzes apmaiņas pasākumos (tostarp 

konferencēs, semināros) 

-ZM pārstāvju dalība pasākumos. Pasākumu 

(sanāksmju) skaits -50. 

-Uzturēts ZM ikmēneša komandējumu plāns. 

  

29.12.2023. 
SLSAD 

Visi nozaru 

departamenti 

 

ZM stratēģija 

P 2.6. 

 Mainīt konceptuāli ēšanas paradumus 

skolās un veicināt ēdiena bezatlikuma  

patēriņu, maksimāli samazinot produktu 

piegādes ķēdes garumu. 

-Uzsākts darbs pie izmaiņu ieviešanai  skolu 

ēdināšanas sistēmā. 

-Uzsākts darbs pie nepieciešamajiem 

priekšdarbiem, lai 2024. gadā sāktu vismaz 

trīs pilotprojektus, kuros tiktu ieviestas 

izmaiņas skolu ēdināšanas sistēmā. 

29.12.2023. TTAD 

 
VPD VRP 111.9 

P 2.7. 

Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta 

funkciju PTO Sanitārajos un fitosanitārajos 

jautājumos (SPS Enquiry Point) 

-Nodrošināta informācijas aprite par 

sanitārajiem un fitosanitārajiem jautājumiem 

(pārtikas drošība, dzīvnieku un augu 

veselība) atbilstoši PTO Līgumam par 

Sanitāro un fitosanitāro pasākumu 

piemērošanu. 

-Nodrošināta PTO dalībvalstu ierosināto  

sanitāro un fitosanitāro  pasākumu izplatīšana 

izvērtēšanai Latvijasekspertiem no ZM, PVD 

un VAAD. 

29.12.2023. VPD PVD; VAAD  

P 2.8. 

Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta 

funkcijas atbilstoši likumā „Par Kartahenas 

protokolu par bioloģisko drošību, kas 

pievienots Konvencijai par bioloģisko 

daudzveidību” noteiktajām prasībām. 

 

-Nodrošināta informācijas atjaunināšana 

Bioloģiskās drošības starpniecības mājaslapā 

koordinācijas punkta kompetences ietvaros.  

-Nodrošināta komunikācija ar Konvencijas 

par bioloģisko daudzveidību sekretariātu. 

29.12.2023. VPD   

P 2.9. 
Nodrošināt dalību Eiropas koordinētajā 

pārrobežu patogēnu uzraudzības sistēmā. 

Sagatavots informatīvais ziņojums "Par 

atļauju uzņemties papildu saistības un īstenot 

pārrobežu patogēnu uzraudzības projektu 

2024. – 2026.gadā, piesaistot finansējumu no 

29.12.2023. VPD PVD, BIOR VRP 286.3. 



22 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

ārvalstu finanšu instrumenta - tiešās dotācijas 

CP-g-22-04.01." 

 

3.Prioritāte: “Komunikācija ar sabiedrību un sadarbība ar nozares NVO” 

P 3.1. 

Izvērtēt un publiski godināt nozaru labākos 

uzņēmējus  un darbiniekus. 

 

-Konkursu kārtībā izvērtēti nozaru labākie 

uzņēmēji un darbinieki ; 

-Nozaru gada balvu pasniegšanas 

ceremonijas  “Zelta čiekurs”, “Sējējs” un 

“Lielais loms” ; 

29.12.2023. PSAN 

  

Visi 

departamenti 

ZM stratēģija 

P 3.2. 

Organizēt un nodrošināt dažādu nozares 

darba grupu, padomju, uzraudzības 

komiteju darbību un sadarbību ar nozares 

NVO, tostarp nacionālo pozīciju veidošana 

par Eiropas Komisijas  izstrādātiem tiesību 

aktu projektiem. 

NVO un sociālie partneri tiek iesaistīti 

politikas veidošanas procesā, lai tiktu 

ievērotas un saskaņotas viņu intereses 

ministrijas kompetences jomās. 

-Uzraudzības komiteju (UK) skaits – 4 ; 

-Pastāvīgo darba grupu skaits - 35. 

Nodrošināt Lauksaimnieku nevalstisko 

organizāciju konsultatīvo padomes darbu: 

- Organizēts konkurss nevalstisko 

organizāciju dalībai Lauksaimniecības 

konsultatīvajā padomē; 

 - Izstrādāt rīkojumu par Lauksaimniecības  

konsultatīvās padomes izveidi; 

- Koordinēt un uzraudzīt Lauksaimniecības 

konsultatīvās padomes darbības norisi un 

sēžu protokolēšana. 

-Nodrošināts Meža konsultatīvās padomes 

darbs. 

29.12.2023. 

TTAD, 

ZD,  

MD, LD, 

LAAD, 

VPD, 

PSAN 

 

 

ZM stratēģija 

Ministru kabineta 

2022. gada 6. 

decembra noteikumi 

Nr. 769 

“Lauksaimniecības 

konsultatīvās 

padomes nolikums” 

Ministru kabineta 

2012.gada 3.jūlija 

noteikumi Nr.473 

“Meža konsultatīvās 

padomes nolikums” 

 

P3.3. 

Informēt sabiedrību par ZM darbību, 

nozares aktualitātēm, t.sk. Latvijas Kopējās 

lauksaimniecības politikas stratēģiskā 

-Sniegta skaidrojoša informāciju par ZM 

darbības jomas aktualitātēm  
29.12.2023. 

PSAN 

LAAD, 

TTAD; ZD, 

MD; VPD 

Latvijas piektais 

nacionālais atvērtās 

pārvaldības rīcības 



23 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

plāna 2023.-2027.gadam un Programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021.-

2027.gadam pasākumiem, tostarp 

nodrošinot aktīvu un iekļaujošu 

komunikāciju ar iedzīvotājiem un 

informācijas nodošana sabiedrībai 

mūsdienīgā un saprotamā veidā.  

- Regulāri  aktualizēta informācija ZM mājas 

lapā un tīmeklī. 

-Sagatavota un izplatīta informācija presei, 

tostarp foto un video; 

 

plāns 2022.–2025. 

gadam 

P 3.4. 

Izsvērtu un kvalitatīvu lēmumu izstrādei 

izmantot efektīvas un mūsdienīgas 

sabiedrības līdzdalības pieejas. 

Dažādu sabiedrības mērķgrupu uzrunāšana. 

Iedzīvotāju informēšana par viņu 

priekšlikumu īstenošanu. 

Līdzdalība digitālajā vidē (digitāli organizēti 

dialogi par nozares politikas tēmām, 

apspriešana tiešsaistē diskusiju platformas). 

29.12.2023. 

PSAN 

TTAD, 

ZD,  

MD, LD, 

LAAD, 

VPD 

AD 

Latvijas piektais 

nacionālais atvērtās 

pārvaldības rīcības 

plāns 2022.–2025. 

gadam 

P 3.5. 

Piekļūstamības principu un prasību 

iedzīvināšana ZM  komunikācijā ar 

sabiedrību. 

Veicināta informācijas un konsultāciju 

piekļūstamība, tai skaitā par sniegtajiem 

pakalpojumiem,  un lēmumu uztveramība 

iedzīvotājiem ar funkcionēšanas 

ierobežojumiem. 

29.12.2023. 
PSAN 

AD 

BFD 

Padotības 

iestādes 

 

Latvijas piektais 

nacionālais atvērtās 

pārvaldības rīcības 

plāns 2022.–2025. 

gadam 

4. Prioritāte: “Ministrijas un resora iekšējo procesu efektivitāte” 

P4.1. 

Nodrošināt līdzdalību Valsts kancelejas, 

Finanšu ministrijas un Valsts kases uzsāktā 

projekta "Valsts pārvaldes vienoto 

pakalpojumu centra attīstība Latvijā" 

īstenošanā. 

Aktīva dalība auditos, intervijās un koprades 

darbnīcās, lai veiktu izpēti un piedāvātu 

risinājumus “Valsts pārvaldes Vienotā 

pakalpojuma centra” koncepta izstrādē. 

29.12.2023. BFD, JD, 

AD 

ZM padotības 

iestādes 

 

P 4.2. 

Veikt grāmatvedības un finanšu uzskaiti 

par ministrijas kā iestādes pamatbudžeta 

un ES fondu darījumiem un naudas 

plūsmu, sagatavot atskaites un pārskatus 

iesniegšanai VID un Valsts kasei. 

Nodrošināta ministrijas kā iestādes 

grāmatvedības un finanšu uzskaite, atskaišu 

sagatavošana un iesniegšana Valsts kasē, 

VID, sagatavoti ministrijas finanšu pārskati. 

29.12.2023. 
BFD  

 

P 4.3. 

Nodrošināt vienotas grāmatvedības 

politikas uzraudzību padotībā esošajās 

iestādēs, veicot datu un uzskaites pārbaudes 

ZM vienotajā grāmatvedības un personāla 

Veiktas datu atbilstības pārbaudes Horizon 

sistēmā vienotas uzskaites politikas 

nodrošināšanai padotības iestādē, sagatavoti 

29.12.2023. 
BFD 

ZM padotības 

iestādes 

 



24 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

vadības uzskaites sistēmā Horizon. 

Noteiktos termiņos sagatavot ZM 

konsolidētos finanšu pārskatus (mēneša, 

ceturkšņa, gada) iesniegšanai Valsts kasei. 

ZM konsolidētie finanšu pārskati (gads, 

ceturkšņa, mēneša). 

P 4.4. 

Pilnveidot izveidoto iekšējās kontroles 

sistēmu korupcijas un interešu konflikta 

riska novēršanai ministrijā. 

Veikts korupcijas risku izvērtējums un 

noteikti turpmākie pasākumi riska novēršanai 

un ietekmes mazināšanai.  

29.12.2023. 
JD  AuD 

MK 17.10.2017 

.not.Nr.630   

P 4.5. 

Veikt novērtējumu par EJZF un EJZAF 

pārvaldības un kontroles sistēmas darbības 

efektivitāti, lai nodrošinātu pietiekamu 

garantiju tam, ka Eiropas Komisiju 

iesniegtās izdevumu deklarācijas ir pareizas 

un attiecīgie darījumi ir veikti likumīgi un 

regulāri. 

-Veiktas EJZF/EJZAF pārvaldības un 

kontroles sistēmu revīzijas. Veiktas darbību 

revīzijas pie atbalsta saņēmējiem. 

-Veiktas EJZF/EJZAF pārskatu revīzijas. 

-Sagatavots un iesniegts Eiropas Komisijai 

Gada kontroles ziņojums. Sniegts atzinums 

par pārvaldības un kontroles sistēmas 

darbības efektivitāti. 

29.12.2023.

30.01.2023.

15.02.2023. 
AuD  

 

P 4.6. 

Nodrošināt kopējo valsts pārvaldē 

auditējamo prioritāšu iekļaušanu ZM 

iekšējo auditu plānā un nodrošināt 

prioritārā audita veikšanu. 

Sagatavots un FM iesniegts pārskats 

(ziņojums) par auditējamo prioritāšu izpildi.  
30.06.2023. 

AuD  

Ministru kabineta 

2022. gada 23. martā 

rīkojums Nr. 194  

“Par kopējām valsts 

pārvaldē 

auditējamām 

prioritātēm 2022. un 

2023. gadam”  

Ikgadējais MK 

rīkojums Par 

kopējām valsts 

pārvaldē 

auditējamām 

prioritātēm 

P 4.7. 

Saskaņā ar apstiprināto ZM iekšējā audita 

stratēģisko plānu, sniegt iekšējās kontroles 

sistēmas novērtējumu par ministrijas un 

padotības iestāžu atbalsta un pamatdarbības 

sistēmām. 

-Izpildīts apstiprinātais ZM iekšējo auditu 

plāns. 

-Sagatavots un Finanšu ministrijai iesniegts 

ZM iekšējā audita darbības pārskats. 

29.12.2023. 

30.06.2023. 
AuD  

Ministru kabineta 

2013.gada 9.jūlijā 

noteikumi Nr.385 

“Iekšējā audita 

veikšanas un 

novērtēšanas kārtība” 

 



25 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

P 4.8. 

Nodrošināt efektīvāku auditos sniegto 

ieteikumu ieviešanu. 

ZM ieviesta lietojumprogramma Redmine, 

iekšējo un ārējo auditu ieteikumu ieviešanas 

pārraudzībai. 

29.12.2023. 
AuD 

AD 

  

P 4.9. 

Nodrošināt nepārtrauktu ministrijā 

izveidotās Integrētās vadības sistēmas 

uzturēšanu. 

ZM iekšējo tiesību aktu reģistri satur aktuālo 

informāciju.  
29.12.2023. AuD   

P 4.10. 

Izveidot Interešu konflikta uzraudzības 

kārtību, ņemot vērā EK vadlīnijas ES fondu 

administrēšanā. 

Apstiprināta kārtība. 29.12.2023. 
ZM valsts 

sekretārs  
  

P 4.11. 
Pārskatīt atsevišķu ZM padotības iestāžu  

funkcijas. 

- Izveidota darba grupa. 

-Izvērtētas ministrijas padotības iestādēm 

normatīvajos aktos noteiktās funkcijas, 

funkciju un pakalpojumu izmaksas, kā arī to 

ietekme uz saistībām. 

-Izvērtētas iespējas līdzīgu funkciju izpildes 

optimizācijai. 

-Iesniegti ministram priekšlikumi ar laika 

grafiku un plānu par iespējamo funkciju 

pārdali, reorganizāciju vai apvienošanu starp 

iestādēm. 

15.06.2023. 

 

29.12.2023. 

ZM valsts 

sekretārs 

LD, BFD, AD, 

LAD, PVD, 

LDC, VTUA 

ZM  2023.gada 

11.maija  

rīkojums Nr.57  

“Par atsevišķu 

padotības iestāžu  

funkciju 

pārskatīšanu” 

5. Prioritāte : “Kvalificēti, motivēti un novērtēti ministrijas nodarbinātie” 

P5.1. 
Uzturēt ZM nodarbināto profesionalitāti un 

kvalitatīvo veikumu. 

-Nodrošināta ZM darbinieku zināšanu un 

kvalifikācijas periodiska paaugstināšana, 

tostarp izmantojot VAS iespējas. 

-Darbinieki ar augstu novērtējumu, no kopējā 

skaita NEVIS, 30%. 

29.12.2023. 
JD  

Visi 

departamenti 

ZM stratēģija 

P 5.2. 

Izvērtēt un aktualizēt ZM  mācību politiku 

un uz tā pamata organizēt nodarbināto 

mācības 2023,gadā. 

 

 

- Organizētas mācības par stratēģijas 

izstrādes jautājumiem struktūrvienību 

vadītājiem un nodarbinātajiem, kuri tieši 

iesaistīti stratēģijas izstrādes procesā. 

- Organizētas mācības vadītājiem par 

personāla vadību. 

- Organizētas mācības par korupcijas 

novēršanu. 

29.12.2023. 
JD  

Visi 

departamenti 

ZM stratēģija 



26 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Izstrādāti mācību moduļi vadītājiem un 

jaunajiem nodarbinātajiem. 

 

P 5.3. Atbalstīt ZM jaunos darbiniekus. 

-Ieviests jauno darbinieku mentorings. 

-Procesā iesaistīto nodarbināto apmierinātība 

80%. 

29.12.2023. 
JD  

Visi 

departamenti 

ZM stratēģija 

P 5.4. 
Uzturēt  motivējošu ZM monetārās un 

nemonetārās stimulēšanas sistēma. 

- Esošais personāls nepārtrauc darba 

attiecības ar ZM - mainība 10%.  

-ZM personāls apmierināts ar darbu 

ministrijā. 

29.12.2023. 
JD, BFD 

Visi 

departamenti 

ZM stratēģija 

P 5.5. 
Paaugstināt ZM darbinieku kvalifikāciju un 

padziļināt profesionālās zināšanas. 

Apmācības apmeklējušie gada laikā 35 % no 

kopējā darbinieku skaita 
29.12.2023. 

JD  
Visi 

departamenti 

ZM stratēģija 

P 5.6. 

Organizēt ZM darbinieku ikgadējo 

novērtēšanu NEVIS ietvaros. 

Izvērtēts un novērtēts visu darbinieku 

sniegums  
31.03.2023. JD  Visi 

departamenti 
 

P 5.7. 

Izvērtēt un publiski godināt resora labākos 

darbiniekus. 

Ministru kabineta Atzinības rakstu , ZM 

medaļu “Par centību” , Zivju fonda Atzinības 

rakstu un  ZM Atzinības rakstu svinīga 

pasniegšanas ceremonija  labākajiem resorā 

strādājošiem. 

18.11.2023. 

 

JD  

 

Visi 

departamenti 
 

P 5.8. 

Uzturēt ministrijas intranetu kā primāro 

ministrijas iekšējās neformālās 

komunikācijas rīku un ar tā starpniecību  

regulāri informēt ZM darbiniekus par 

ministrijas aktualitātēm.   

Visiem ministrijas darbiniekiem ir pieejams 

intranets https://zmgovlv.sharepoint.com/ un 

tajā tiek uzturēta aktuāla informācija. 

29.12.2023. 
AD, PSAN 

Visi 

departamenti 
 



27 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

P 5.9. 

Nodrošināt drošu darba vidi ministrijā 

(atbilstoši darba aizsardzības prasībām). 

- Darba aizsardzības sistēmas izvērtēšana. 

-  Darba vides risku novērtēšana un darba    

aizsardzības pasākumu plānošana.  

- Instruktāžas. 

 - Obligātās veselības pārbaudes, 

 - Vakcinācija. 

- Konsultācijas darba aizsardzības 

jautājumos. 

29.12.2023. 
JD  

Visi 

departamenti 
 

P 5.10. 

Nodrošināt ZM darbiniekus ar vispārēju 

informāciju par nozares aktualitāšu 

atspoguļojumu preses izdevumos. 

Zemkopības ministrija monitorings- 

publicitātes apskats (saņem katrs darbinieks 

ik darba dienu). 

29.12.2023. 
PSAN   

6. Prioritāte : “Lietpratīga ministrijas resursu izmantošana un pilnveidošana “ 

P 6.1. 

Attīstīt ministrijas un tās padotībā esošo 

iestāžu sadarbību IKT jautājumos atbilstoši 

VARAM noteiktajām vadlīnijām un 

labākajai praksei. 

- Tiek regulāri organizētās nozares IKT 

padomes. 

- IKT plānošana tiek atspoguļota 

augstākajos nozares iestāžu plānošanas 

dokumentos (stratēģija, kārtējais darba 

plāns, IKT attīstības plāns). 

- Tiek veikta plānveidība nozares iestāžu 

IKT un informācijas sistēmu attīstība un 

centralizācija valsts (VARAM) noteiktās 

IKT politikas (rekomendāciju) ietvaros. 

- -Tiek veikta koordinēta/saskaņota IKT 

projektu plānošana un realizācija nozares 

iestāžu ietvaros. 

31.12.2023. AD 

ZM padotības 

iestādes,  visi 

departamenti 

 

 

 

P 6.2. 

Attīstīt un uzlabot nozares elektroniskos 

pakalpojumus un nozares datu pārvaldību 

un atvērtību. 

IKT sistēmu attīstība ZM kompetences 

jomās notiek  atbilstoši vienotai nozares 

IKT arhitektūrai kā daļai no valsts 

kopējās IKT arhitektūras elementiem; 

- Attīstot esošās nozares iestāžu 

informācijas sistēmas, tiek nodrošināta 

nozares informācijas sistēmu datu kopu 

atvēršana atkalizmantošanai, tajā skaitā, 

31.12.2023. AD 
ZM padotības 

iestādes,  visi 

departamenti 

VRP 226.4. 



28 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

atvērto datu publicēšana Latvijas Atvērto 

datu portālā; 

-Tiek uzturēti esošie un attīstīti jauni 

elektronisko pakalpojumi un nozares klientu 

apkalpošanas elektronizācijas līmenis; 

P 6.3. 
Attīstīt un uzlabot nozares IKT resursus un 

to uzturēšanas atbalstu. 

- Turpināta nozares IKT resursu 

centralizācija nozares datu centra (LDC 

datu centrs) ietvaros. 

-Attīstīta nozares datu centra IKT spēju un 

kompetenci augstas pievienotās vērtības datu 

centra pakalpojumu nodrošināšanai nozares 

iestādēm un valsts federētā mākoņa klientu 

vajadzībām. 

31.12.2023. AD 

ZM padotības 

iestādes,  visi 

departamenti 

 

P 6.4. 
Vadīt un veicināt nozares IKT projektu 

realizāciju ES fondu ietvaros. 

- Nodrošināta projekta “Veterināro zāļu 

reģistrācijas digitalizācija” virzība. 

- Nodrošināta projekta “Zemkopības 

nozares ģeotelpisko risinājumu pilnveide 

gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas 

prognozēšanai un plānošanai pārejai uz 

zaļo ekonomiku” virzība. 

- Nodrošināta ERAF projekta  

“Zemkopības ministrijas un tās 

pakļautībā esošo iestāžu informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju attīstība 

(2.kārta)” sekmīga noslēgšana. 

31.12.2023. AD 
ZM padotības 

iestādes 
 

P 6.5. 

Pārvaldīt un uzturēt ministrijas pārziņā 

esošās informācijas sistēmas un IKT 

resursus saskaņā ar ārējiem normatīvajiem 

aktiem  un ministrijā noteikto kārtību . 

Nodrošināta ministrijas pārziņā esošās 

informācijas sistēmas un IKT resursu 

darbība, nodrošinot to atbilstošu lietojamības 

veiktspēju, plānveida darbību un 

funkcionalitāti  saskaņā ar noslēgtajiem 

līgumiem par ZM informācijas sistēmu 

uzturēšanu un atbalstu.  

31.12.2023. AD 
ZM padotības 

iestādes 
 

P 6.6. 
Nodrošināta informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju pārvaldība augstā līmenī 

- Tiek veikta visu IKT incidentu fiksācijas un 

uzskaite. 
29.12.2023. AD 

ZM padotības 

iestādes 

 

ZM darbības 

stratēģija 



29 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

 - Savlaicīga (noteiktajos laika limitos) IKT 

incidentu apstrāde un atrisināšana vairāk kā 

70%. 

P 6.7. 
Nodrošināta optimāla ZM autoparka 

ekspluatācija 

Resorā izvērtēta vajadzība pēc automobiļiem 

nepieciešamo funkciju izpildei, lai palielinātu 

to efektīvāku izmantošanu visu gadu. 

29.12.2023. AD 

ZM padotības 

iestādes 

 

ZM darbības 

stratēģija 

P 6.8. 
Attīstīt un pilnveidot informācijas un 

dokumentu aprites digitalizāciju 

Turpināt paaugstināt elektronisko 

dokumentu īpatsvaru tiek apstrādāti. 
29.12.2023. AD 

ZM padotības 

iestādes 

 

ZM darbības 

stratēģija  

P6.9. 

Uzraudzīt ZM valdījumā un padotībā esošo 

iestāžu lietošanā nodotā valsts nekustamā 

īpašuma pārvaldīšanas efektivitāti, 

izmantošanas ekonomiskumu un uzskaites 

pilnīgumu. 

-Ikgadējais  pārskats par ZM padotības 

iestāžu, ZMNĪ un LBTU   pārvaldīšanā nodoto 

valsts nekustamo īpašumu apsaimniekošanu, 

pārvaldīšanu un izmantošanas efektivitāti.  

-Nodrošināts informācijas pilnīgums, 

precizitāte un savlaicīgums par ministrijas 

valdījumā esošajiem valsts īpašumiem ZM 

Resursu  vadības sistēmas  

Horizon  nekustamā īpašuma pārvaldības 

modulī. 

29.12.2023. BFD 

 

ZMNĪ un 

LBTU 

ZM darbības 

stratēģija 

P 6.10. 

Turpināt nekustamā īpašuma objektu, kas 

vairs nav nepieciešami ZM funkciju 

veikšanai, atsavināšanas procesu sadarbībā 

ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi”. 

Samazinās nevajadzīgo īpašumu skaits. 29.12.2023. BFD 
ZM padotības 

iestādes 
 

P 6.11. 

Nodrošināt un pilnveidot dokumentu apriti 

un to pārvaldību ZM, tostarp ilgstoši un 

pastāvīgi glabājamo lietu (dokumentu un 

datu) uzskaiti, izmantošanu un saglabāšanu 

līdz to nodošanai valsts arhīvā, kā arī veikt 

dokumentu iznīcināšanu, kuri vairs nav 

nepieciešami darba vajadzībām. 

-Dokumentu aprite un to pārvaldība 

ministrijā (t.sk., ierobežotas pieejamības 

informācijas un valsts noslēpuma objektu), 

kā arī  ministrijas ilgstoši un pastāvīgi 

glabājamo lietu (dokumentu un datu) 

uzskaite, izmantošana un saglabāšana 

uzturēta atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

-Lietvedības un sevišķās lietvedības iekšējo 

noteikumu un instrukcijas aktualizēšana. 

29.12.2023. AD   

P 6.12. 

Nodrošināt ministrijai nepieciešamo 

iepirkumu plānošanas un realizēšanas 

procesu pieejamā budžeta ietvaros. 

Iepirkumi veikti atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, nodrošinot finanšu līdzekļu 

lietderīgu un efektīvu izmantošanu. 

29.12.2023. AD   



30 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

P 6.13. 

Nodrošināt ministrijā izstrādāto iepirkuma 

līgumu kvalitāti un noslēgto līgumu 

izpildes kontroli.  

-Noslēgti iepirkuma līgumi atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām un ministrijā 

noteiktajai kārtībai. -Atbilstoši līgumā 

noteiktajam atbildīgās amatpersonas veic 

līgumu izpildes kontroli, sastādot 

nepieciešamos nodošanas pieņemšanas 

aktus. 

29.12.2023. AD 

Iesaistītie 

atbildīgie ZM 

departamenti 

 

II. Darbības virzieni 

1. Darbības virziens „ Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, 

veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana ” 

DV 1.1. 

Nodrošināt augstu dzīvnieku veselības 

līmeni, lai saglabātu EK un WOAH iegūtos 

un atzītos no noteiktām dzīvnieku 

infekcijas slimībām oficiāli brīvas valsts 

statusus dzīvnieku veselības jomā. 

-Veikti valsts statusa saglabāšanas pasākumi 

dzīvnieku veselības un pārtikas jomā. 

-7 WOAH statusi – brīva valsts no mutes un 

nagu sērgas, govju mēra, Āfrikas zirgu mēra, 

trakumsērgas, mazo atgremotāju mēra, 

klasiskā cūku mēra un govju sūkļveida 

encefalopātijas. 

- 7 EK statusi – brīva valsts no govju 

enzootiskās leikozes, tuberkulozes, aitu un 

kazu brucelozes, govju brucelozes, 

trakumsērgas, infekciozā katarālā drudža, 

lašu infekciozās anēmijas. 

29.12.2023. VPD  VRP 198.3. 

DV 1.2. 

Pastiprināt tīmekļvietņu kontroli, 

sabiedrības informētību un pārresoru 

sadarbību, lai novērstu nereģistrētu 

uzņēmējdarbību pārtikas, uztura 

bagātinātāju un veterināro zāļu apritē, t.sk., 

nereģistrētu vai prasībām neatbilstošu 

uztura bagātinātāju un veterināro zāļu 

izplatīšanā, kas var apdraudēt patērētājus. 

-Veikti kontroles un informēšanas  pasākumi 

ieviešot Eiropas Komisijas 2021. gada 29. 

oktobra Īstenošanas regulu (ES) 2021/1904 

ar ko pieņem vienota logotipa dizainu 

attiecībā uz veterināro zāļu 

mazumtirdzniecību ar tālpārdošanu. 

- Organizēta pārresoru sadarbība starp VP, 

PVD un PTAC. 

29.12.2023. VPD PVD VRP 292.5. 

DV 1.3. 

Nodrošināt Sabiedrības veselības 

pamatnostādnēs 2023. – 2027.gadam 

paredzētos pasākumus zoonožu 

ierobežošanas jomā, lai veicinātu principu 

Zinātniskā pamatojuma izstrāde zoonotisko 

slimību nacionālās uzraudzības sistēmas 

pilnveidei un gatavības stiprināšanai 

infekciju pārvaldībā. 

29.12.2023. VPD 

VM,BIOR, 

SPKC,PVD, 

VI 

 

VRP 286.3. 



31 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

“Viena  veselība” īstenošanu, atbilstoši 

papildus piešķirtajam valsts budžeta 

finansējumam. 

DV 1.4. 

Uzsākt plānā AMR izplatības ierobežošanai 

“Viena veselība” 2023.-2027.gadam 

paredzēto pasākumu ieviešanas dzīvnieku 

veselības jomā atbilstoši papildus 

piešķirtajam valsts budžeta finansējumam 

Uzsākta plānā AMR izplatības ierobežošanai 

“Viena veselība” 2023.-2027.gadam 

paredzēto pasākumu izpilde dzīvnieku 

veselības jomā. 

 

29.12.2023 VPD 

PVD, 

BIOR, 

LDC 

VRP 286.2. 

DV 1.5. 

Nodrošināt valsts uzraudzības un kontroles 

programmu pasākumu īstenošanu - 

dzīvnieku infekcijas slimību novēršanai, 

lauksaimniecības dzīvnieku un pārtikas 

produktu tirdzniecības veicināšanai, 

antimikrobiālās rezistences ierobežošanai , 

un patērētāju nodrošināšanai ar nekaitīgu 

un kvalitatīvu pārtiku un dzīvnieku barību. 

-Īstenotas 32 valsts uzraudzības un kontroles 

programmas. 

-Veikti laboratoriskie un diagnostiskie 

izmeklējumi valsts uzraudzības un kontroles 

nodrošināšanai pārtikas aprites, 

veterinārmedicīnas un robežkontroles jomā. 

-Izstrādāta Nacionālā pesticīdu atlieku 

uzraudzības un kontroles programma 2024., 

2025. un 2026. gadam. 

-Sagatavoti normatīvie akti. 

29.12.2023. VPD 

PVD , 

BIOR, 

VAAD 

ZM stratēģija 

DV 1.6. 

Nodrošināt augsti profesionālu pārtikas, 

veterināro un fitosanitāro robežkontroli un 

pastiprināti kontrolēt dzīvnieku un 

dzīvnieku izcelsmes produktu ievešanu. 

-Iesniegti priekšlikumi un nodrošināta dalība 

Latvijas Republikas valsts robežas integrētās 

pārvaldības plāna 2023. – 2027. gadam 

sagatavošanā. 

-Izvērtētas un saskaņoti dokumenti par 

sadarbību starp robežkontrolē iesaistītajām 

iestādēm. 

-Izvērtēti un saskaņoti valsts uzraudzības un 

kontroles ietvaros veicamie pasākumi preču, 

produktu un dzīvu dzīvnieku sūtījumu 

robežkontrolē, izvērtētas atskaites par 

kontroles pasākumu izpildes rezultātiem un 

kravu atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

29.12.2023. VPD PVD 
VRP 21.1 

ZM stratēģija 

DV 1.7. 
Nodrošināt references laboratorijas 

funkcijas realizēšanu pārtikas, dzīvnieku 

-Izvērtēta un saskaņota valsts references 

programma. 
29.12.2023. VPD BIOR ZM stratēģija 



32 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

barības, atliekvielu, antimikrobiālās 

rezistences un dzīvnieku veselības jomā. 

-Veiktas references laboratorijas funkcijas 

pārtikas un dzīvnieku barības jomā – 22.  

-Veiktas references laboratorijas funkcijas 

dzīvnieku veselības jomā – 19. 

DV 1.8. 

Veicināt ražotāju iesaisti NPKS un 

nodrošināt iespējas patērētājiem iegādāties 

augstas kvalitātes vietējos pārtikas 

produktus . 

-Ražotāji iesaistās NPKS darbībā. 

-NPKS sertificēto produktu skaits - 870.  

-Pilnveidots tiesiskais regulējums . 

 

29.12.2023. VPD PVD  
VRP 198.1.; 

ZM stratēģija 

DV1.9. 

Nodrošināt zinātniskā pētījuma “Ģenētiski 

modificētu augu neapzinātas izplatīšanas 

vidē monitorings un Latvijā pieejamo vides 

monitoringa programmu izvērtējums 

saistībā ar ĢMO vispārīgo uzraudzību” 

uzsākšanu. 

Uzsākts zinātniskais pētījums “Ģenētiski 

modificētu augu neapzinātas izplatīšanas 

vidē monitorings un Latvijā pieejamo vides 

monitoringa programmu izvērtējums saistībā 

ar ĢMO vispārīgo uzraudzību”. 

29.12.2023. VPD BIOR  

DV 1.10. 

Nodrošināt, ka apritē nenonāk Eiropas 

Savienībā neatļauti ĢMO un  ģenētiski 

modificētā pārtika un dzīvnieku barība ir  

atbilstoši marķēta 

-Pilnveidots tiesiskais regulējums . 

- Izvērtēti un saskaņoti valsts uzraudzības un 

kontroles pasākumi,  izvērtētas atskaites par 

kontroles rezultātiem un  Nacionālās 

bioloģiskā drošuma sistēmas attīstības plāna 

2020. – 2026. gadam izpildes gaita. 

Veikta ĢMO uzraudzība un kontrole visos 

aprites posmos. 

-Apritē nav neatļauto ĢMO ( 0 % no 

pārbaudītā apjoma). 

- 97% no pārbaudītā ģenētiski modificētās 

pārtika un dzīvnieku barības apjoma marķēta 

atbilstoši. 

29.12.2023. VPD PVD  

Nacionālās 

bioloģiskā drošuma 

sistēmas attīstības 

plāns 2020. – 2026. 

gadam; 

 

ZM stratēģija 

DV 1.11. 

Novērtēt riska faktorus, kuriem ir ietekme 

uz pārtikas un barības nekaitīgumu, 

pārtikas uzņēmumu darbības veicināšanu, 

kā arī saistība ar cilvēku uzturu, dzīvnieku 

veselību un labturību  

Veikti deviņi novērtējumi šādās jomās – 

ĢMO izplatīšana tirgū, dzīvnieku veselības 

jomā “Vienas veselība” ietvarā, pārtikas 

nekaitīguma jomā, notekūdeņu monitorings 

riska faktoru uzraudzībai un kontrolei. 

29.12.2023. VPD BIOR 

VRP 286.2., 286.3.; 

 

Nacionālās 

bioloģiskā drošuma 

sistēmas attīstības 

plāns 2020. – 2026. 

gadam; 

 

ZM stratēģija 

DV 1.12. 

Nodrošināt zinātniskā pētījuma “Latvijas 

izcelsmes medus autentiskuma, kvalitātes 

un nekaitīguma novērtējums” turpināšanu. 

Realizēts zinātniskais pētījums “Latvijas 

izcelsmes medus autentiskuma, kvalitātes un 

nekaitīguma novērtējums”. 

29.12.2023. VPD BIOR ZM stratēģija 



33 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

DV 1.13. 

Nodrošināt zinātniskā pētījuma “Latvijas 

iedzīvotāju pārtikas patēriņa datu iegūšana 

riska izvērtējumu veikšanai un kopējās 

diētas (Total diet study) pētījumu pieejas 

izmēģinājumpētījums (pilotēšana)” 

uzsākšanu. (2023.g. pirmais pētījuma gads) 

Pamatojoties uz valsts un ES atbalsta 

piešķiršanas kārtību investīciju veicināšanai 

lauksaimniecībā, ir sagatavoti  pētījuma 

darba uzdevumi institūtam BIOR: 

- Pārtikas patēriņa datu iegūšanas 

metodoloģijas atjaunošana, pārtikas 

pagatavošanas datu iegūšanas metodoloģijas 

sagatavošana, adaptēšana kopējās diētas 

pētījumu pieejai un pilotēšana. 

- Pārtikas patēriņa un pārtikas pagatavošanas 

pētījuma datu iegūšana ar sezonālo 

reprezentāciju.  

- Kopējās diētas pētījuma paraugu iegūšana, 

sagatavošana, analīzes 

- Pētījuma datu analīze, gala ziņojuma un 

publikācijas sagatavošana, pārtikas 

piesārņotāju riska izvērtējums balstoties uz 

kopējās diētas pētījuma paraugu 

analītiskajiem datiem, salīdzinājums ar 

regulārajā monitoringā iegūto datu 

rezultātiem, rekomendāciju izstrāde 

turpmākai kopējās diētas pieejas 

izmantošanai riska izvērtējumu veikšanā. 

30.12.2023. 

 
VPD BIOR 

VRP 278.1. 

 

Sabiedrības veselības 

pamatnostādnes 

2023. – 2027.gadam 

DV 1.14. 

Izveidot un uzturēt digitālo platformu 

“vienas veselības” pamatprincipu 

ieviešanai  

  

Izveidots viens jauns e-pakalpojums 

veterināro zāļu /veterinārmedicīnas jomā. 

 

29.12.2023. VPD PVD  
VRP 226.4. 

ZM stratēģija 

DV 1.15. 

Nodrošināt augstu dzīvnieku labturības 

līmeni. 

 

-Pilnveidot tiesisko regulējumu, lai uzlabotu 

dzīvnieku labturību . 

-Piedalīties jauna tiesiskā regulējuma 

izstrādē, lai nodrošinātu augstāku labturības 

līmeni Zaļā kursa stratēģijas “No lauka līdz 

galdam” ietvarā. 

29.12.2023 VPD  ZM stratēģija 

DV 1.16. 

Nodrošināt kvalitatīvas, cilvēku un 

dzīvnieku veselībai, dzīvībai un videi 

nekaitīgas dzīvnieku barības apriti.   

-Sagatavoti grozījumi Dzīvnieku barības 

aprites likumā. 29.12.2023 VPD  ZM stratēģija 



34 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Pilnveidots nacionālais tiesiskais 

regulējums, lai novērstu neizlietotas vai 

nederīgas ārstnieciskās barības nonākšanu 

vidē. 

DV 1.17. 

Sagatavot ziņojumu zinātniskiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku aizsardzības jomā 

ALLURE/DECLARE EK datubāzē. 

Sagatavots un EK iesniegts piecu gadu 

ziņojums zinātniskiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku aizsardzības jomā. 

29.12.2023 VPD 
PVD 

BIOR 
 

DV 1.18. 
Pārskatīt un pilnveidot tiesisko regulējumu 

pārtikas aprites jomā. 

-Lai veicinātu pārtikas pārpalikumu pārdali, 

sagatavoti grozījumi MK noteikumos par 

pārtikas ziedošanu. 

-Sagatavoti grozījumi dzīvnieku liemeņu 

klasifikācijas noteikumos, lai deleģētu 

klasificētāju apmācību funkciju Latvijas 

Lauku konsultāciju un izglītības centram . 

-Sagatavoti grozījumi svaigpiena apritei un tā 

kvalitātes kontroles laboratoriju atzīšanas un 

uzraudzības kārtība. 

-Pilnveidots tiesiskais regulējums olu nelielo 

apjomu aprites noteikumos, lai precizētu olu 

izplatīšanas derīguma termiņus. 

29.12.2023. VPD PVD, BIOR 

ZM stratēģija 

 

EK stratēģija “No 

lauka līdz galdam” 

DV 1.19. Pilnveidot pārtikas ziedošanas sistēmu. 
Uzsākta “Pārtikas ziedošanas vadlīnijas” 

izstrāde. 
29.12.2023. VPD PVD 

Ministru kabineta 

2021. gada 22. 

janvāra rīkojums Nr. 

45 “Par Atkritumu 

apsaimniekošanas 

valsts plānu 2021.-

2028. gadam” 

DV 1.20. 
Pārskatīt un pilnveidot tiesisko regulējumu 

pārtikas nekaitīguma jomā. 

Pilnveidots tiesiskais regulējums pārtikas 

nekaitīguma jomā. 
29.12.2023. VPD PVD ZM stratēģija 

DV 1.21. 

Nodrošināt zinātniskā pētījuma “Dioksīnu 

un polihlordifenilu piesārņojuma līmeņu 

noteikšana Latvijas dzīvnieku izcelsmes 

produktos” izpildi. 

Realizēts zinātniskais pētījums “Dioksīnu un 

polihlordifenilu piesārņojuma līmeņu 

noteikšana Latvijas dzīvnieku izcelsmes 

produktos”.  

29.12.2023.  VPD BIOR 

 

DV 1.22. 

Apzināt un piesaistīt finansējumu atbalsta 

sniegšanai dzīvnieku veselības 

saglabāšanai Ukrainā Krievijas Federācijas 

izraisītā bruņotā konflikta dēļ.    

Sagatavots informatīvais ziņojums “Par 

medicīnisko ierīču nodošanu Ukrainai”. 
29.12.2023. VPD PVD, BIOR VRP 44.2. 

DV 1.23. 
Nodrošināt zinātniskā pētījuma 

“Bioloģiskās sēklas pielietošanas 

Uzsākts zinātniskais pētījums “Bioloģiskās 

sēklas pielietošanas nodrošināšanai un 
29.12.2023. VPD, LD AREI  



35 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

nodrošināšanai un izmantošanas 

paaugstināšanai nepieciešamo pasākumu 

izstrāde” uzsākšanu. 

 

izmantošanas paaugstināšanai nepieciešamo 

pasākumu izstrāde”. 

DV 1.24. 

Pārskatīt un pilnveidot normatīvos aktus 

dzīvnieku un to reproduktīvo produktu 

aprites jomā. 

 

Pilnveidots tiesiskais regulējums dzīvnieku  

un to reproduktīvo produktu aprites jomā. 
29.12.2023. VPD  ZM stratēģija 

DV 1.25. 

Pilnveidot tiesisko regulējumu dzīvnieku 

veselības jomā, nodrošinot dzīvnieku un to 

izcelsmes produktu ātru un vienkāršu 

izsekojamību, dzīvnieku turēšanas objektu 

reģistrēšanu, dzīvnieku apzīmēšanu un 

reģistrēšanu, tā garantējot sabiedrības 

veselības un dzīvnieku izcelsmes pārtikas 

patērētāju aizsardzību. 

 

 

-Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm.  

-Sagatavots normatīvo aktu projekts. 

-Izstrādātas vadlīnijas.   
30.12.2023 LD LDC  

2. Darbības virziens „Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” 

DV 2.1. 

Sniegt atbalstu gados jauniem 

lauksaimniekiem, mazajām lauku 

saimniecībām , sekmēt vietējās teritorijas 

attīstību, nodarbinātību un MVU 

uzņēmējdarbības radīšanu un attīstību 

lauku teritorijā, sniedzot atbalstu Kopējās 

lauksaimniecības politikas  stratēģiskā 

plāna 2023.-2027.gadam intervenču 

ietvaros. 

- Apstiprinātas 33 sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģijas.  

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts darbību īstenošanai 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts vietējo rīcības grupu 

darbības nodrošināšanai.  

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts vietējo rīcības grupu 

starpvalstu un starpteritoriālai sadarbībai. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts gados jaunajiem 

29.12.2023. 
LAAD, 

TTAD 
LAD VRP 208.1. 



36 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

lauksaimniekiem uzņēmējdarbības 

uzsākšanai.   

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts ieguldījumiem mazajās 

lauku saimniecībās, veicinot to 

konkurētspēju, ražošanas produktivitāti 

un efektivitāti. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts aizdevumu veidā ar 

kapitāla atlaides elementu maziem un 

vidējiem lauku uzņēmējiem (t.sk.jauniem 

lauksaimniekiem). 

- Sniegts atbalsts apgrozāmo līdzekļu 

aizdevumiem lauksaimniekiem. 

- Ienākumu papildatbalsts gados jauniem 

lauksaimniekiem 2023.gadā paredzot 2,3 

milj.EUR. 

- Nodrošināts atbalsts finanšu instrumentu 

veidā ,t.sk garantijas un aizdevumi.   

- Uzraudzīta un veicināta LAP 2014-2020 

ietvaros lauksaimniecības, lauku un 

zivsaimniecības saimnieciskās darbības 

veicēju aizdevumu programma, 

konkurētspējas veicināšanai maziem un 

vidējiem lauku uzņēmējiem. Plānots 

sniegt atbalstu ap 6 milj. euro, atbalstot 

ap 100 darījumus.   

- Normatīvajos aktos par atbalsta 

piešķiršanu iestrādāti nosacījumi par 

teritoriālās pieejas nodrošināšanu ciktāl 



37 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

attiecināms uz konkrēto ELFLA atbalsta 

intervenci. 

DV 2.2. 

Pilnveidot Programmas zivsaimniecības 

attīstībai 2021.-2027.gadam  piekrastes 

zvejniecību sekmējošos pasākumus  un 

īstenot atbalstu piekrastes zvejniekiem. 

Atbalstīti  piekrastes zvejnieku projekti -30. 29.12.2023. ZD LAD VRP 206.1. 

DV 2.3. 

Nodrošināt atbalsta iespējas  bioloģiskās 

lauksaimniecības produkcijas ražošanai, 

pārstrādei un popularizēšanai, KLP 

stratēģiskajā plānā 2023-2027. gadam. 

 

 

 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts par bioloģiskās 

lauksaimniecības platības apsaimniekošanu. 

-Atbalsts sniegts par 354 216 ha. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts, lai veicinātu bioloģisko 

lauksaimnieku  dalību pārtikas kvalitātes 

shēmā . 

-Atbalsts sniegts 1070 bioloģiskajiem 

lauksaimniekiem. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts lauksaimniecības produktu 

pārstrādei, veicinot bioloģiskās 

lauksaimniecības produktu pārstrādei . 

29.12.2023. LAAD  TTAD, VPD  VRP 202.1. 

DV 2.4. 

Īstenot pasākumus pārtikas piegāžu un 

ēdināšanas pakalpojumu jomā plašākai 

bioloģisko pārtikas produktu lielākas 

pārstāvības un patēriņa veicināšanai ZPI, kā 

arī izstrādāt priekšlikumus normatīvā 

regulējuma pilnveidei plašākai ZPI 

izmantošanas veicināšanai. 

-Ieviests atbalsts sadarbībai pārtikas īso 

piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un 

piedāvājuma nodrošināšanai, sniedzot 

atbalstu no ELFLA.  

-ZPI ietvaros noslēgto pārtikas produktu 

piegādes un ēdināšanas pakalpojumu līgumu 

izpildes pastiprināta uzraudzība un kontrole. 

-Sadarbībā ar VARAM nodrošināta ZPI 

sistēmas pilnveide pārtikas jomā, veicinot 

bioloģisko produktu lielāku pārstāvību zaļos 

publiskajos iepirkumos atbilstoši esošajai 

tirgus situācijai. 

-ZPI ietvaros noslēgto pārtikas produktu 

piegādes un ēdināšanas pakalpojumu līgumu 

izpildes pastiprināta uzraudzība un kontrole. 

29.12.2023

. 

LAAD, 

TTAD, 

VPD 

LAD,  PVD, 

BIOR 
VRP 202.1. 



38 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

- Priekšlikumi plašākai ZPI izmantošanas 

veicināšanai. 

-Izstrādāts normatīvo aktu projekts. 

DV 2.5. 
Nodrošināt KLP Stratēģiskajā plānā 

vienkāršoto izmaksu piemērošanu. 

Izstrādātas vienkāršoto izmaksu metodikas 

KLP stratēģiskā plāna intervenču ietvaros – 6 

metodikas. 

 

29.12.2023. LAAD LAD   , LLKC  

DV 2.6. 

Pilnveidot atbalsta iespējas bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu sekmējošiem 

pasākumiem zivsaimniecībā. 

-Brīvprātīgajās shēmās, kas veicina 

bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu 

iesaistīto  zivsaimniecības uzņēmumu skaits 

– 50 . 

29.12.2023. ZD LAD VRP 201.2. 

DV 2.7. 

Ieviest brīvprātīgas agrovides saistības, kā 

arī investīciju atbalstu bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanai un 

klimatviedai lauksaimniecībai KLP 

stratēģiskā plāna 2023-2027 ietvaros. 

 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts, lai 

ieviestu 5 brīvprātīgas agrovides atbalsta 

shēmas ilgtspējīgām lauksaimniecības 

praksēm, kā zaļās joslas, zālāju biotopu 

apsaimniekošana. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts 2 

investīciju atbalsta veidiem emisiju 

samazināšanai lauksaimniecībā un 

atjaunojamās enerģijas izmantošanai . 

- Uzsākta  normatīvo akta projekta izstrāde 2 

neienesīgo investīciju veidiem mitrzemju 

izveidei un zālāju biotopu atjaunošanai; 

- Uzraudzīta un veicināta projektu ieviešana 

investīciju atbalstam zaļajiem ieguldījumiem 

ar LAP2014-2020 finansējumu. 

29.12.2023. LAAD LD VRP 201.1. 

DV 2.8. 

Paredzēt KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 

investīciju atbalstā priekšrocības   

lauksaimniecības produktu pārstrādei  

inovatīvu un produktu ar augstu pievienoto 

vērtību ražošanai.  

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts paredzot 

atbalsta priekšrocību  lauksaimniecības 

produktu pārstrādei  inovatīvu un produktu ar 

augstu pievienoto vērtību ražošanai. 

29.12.2023. LAAD TTAD VRP 200.1. 

DV 2.9. 
Pilnveidot atbalsta mehānismu un atbalstīt 

kooperāciju zivsaimniecībā 

- Nodrošināts atbalsts zivsaimniecības 

kooperāciju sekmējošām darbībām – 6.  

- Zvejas un akvakultūras produktu ražotāju 

organizācijās iesaistīto biedru skaits – 30. 

29.12.2023. ZD LAD VRP 199.2. 



39 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

DV  2.10 

Sniegt atbalstu lauksaimnieku sadarbības 

vai kooperācijas veicināšanai KLP 

Stratēģiskā plāna 2023-2027 ietvaros, lai 

stiprinātu ražotāju tirgus varu kopējā 

pārtikas piegādes ķēdē. 

 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts investīcijām  

lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo 

sabiedrību attīstībai periodā no 2023. – 

2027.gadam paredzot atbalstu 7,7 milj.euro 

apmērā . 

- Atbalsts jaunizveidotām kooperatīvajām 

sabiedrībām intervencē "Ražotāju grupu un 

organizāciju izveide" periodā no 2023. – 

2027.gadam paredzot atbalstu 1,5 milj.euro 

apmērā, atbalstot deviņas jaunizveidotas 

kooperatīvās sabiedrības. 

- Investīciju atbalsts un atbalsts saražotās 

produkcijas kopīgai virzībai uz tirgu ražotāju 

organizācijām augļu un dārzeņu, labības, 

piena, cūkgaļas, liellopu gaļas un pākšu 

dārzeņu nozarēs - 2023. gadā sniegts atbalsts 

2,03 milj. EUR apjomā 5 atzītām augļu un 

dārzeņu RO, kā arī citos sektoros izveidotas 

vismaz viena atzīta RO. 

29.12.2023. 
LAAD, 

TTAD 
LAD VRP 199.1 

DV 2.11. 

Nodrošināt atbalsta pasākumus zvejas un 

akvakultūras  produktu ražošanas vērtības  

pieaugumam un   eksporta  sekmēšanai 

- Nodrošināta atbalsta pieejamība PZA 4 

darbībās veidos. 

  - Latvijas zivsaimniecības produktu 

ražotāju dalība ar kopstendiem 

starptautiskajās izstādēs – 4 izstādes. 

29.12.2023. ZD LAD VRP 198.2. 

DV 2.12. 

Īstenot eksporta atbalsta pasākumus un 

pārtikas produktu veicināšanas atbalsta 

jomas pasākumus un sniegt KLP 

stratēģiskā plāna 2023-2027 investīciju 

atbalstu lauksaimniecības produktu 

pārstrādei, jaunu tehnoloģiju ieviešanai, 

inovatīvu un produktu ar augstu pievienoto 

vērtību ražošanai, ražošanas jaudu 

palielināšanas projektiem ar izteiktu 

eksporta potenciālu. 

-Izstrādāts normatīvo aktu projekts atbalstam 

lauksaimniecības produktu pārstrādei, 

ieviešot KLP stratēģisko plānu 2023-2027 . 

-Uzraudzīta un veicināta LAP 2014-2020 

pārejas perioda finansējuma pieejamība 

lauksaimniecības produktu pārstrādei (11 

milj.euro). 

29.12.2023. 

TTAD, 

LAAD 

 

LAD, AREI, 

BIOR 

VRP 

198.1. 



40 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts ražotāju dalībai  NPKS, 

atbalstīti 203 ražotāji . 

- Nodrošināta Latvijas lauksaimniecības un 

pārtikas ražotāju dalība ar kopstendiem 

starptautiskajās izstādēs. 

DV 2.13. 

Sniegt valsts atbalstu aizdevumiem 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

iegādei 

 

Atbalstīti  250 lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes iegādes aizdevumu 

saņēmēji. 

29.12.2023. LAAD Altum VRP 196.1. 

DV 2.14. 

Īstenot ienākumu pamatatbalstu, paredzot 

atbalstu par lauksaimniecības zemi, kuru 

izmanto ražošanai (kultūraugu audzēšanai 

un dzīvnieku ganīšanai), vai jānodrošina 

zemes uzturēšanu kultūraugu audzēšanai 

piemērotās stāvoklī. 

Atbalstīti lauksaimnieki, kuri  nodrošina 

lauksaimniecības zemes uzturēšanu 

kultūraugu audzēšanai vai dzīvnieku 

ganīšanai piemērotā stāvoklī. 

29.12.2023. TTAD LAD VRP 196.1. 

DV 2.15. 

Nodrošināt atbalsta iespējas lauku 

saimniecību konkurētspējas veicināšanai 

un infrastruktūras (t.sk.meliorācijai) 

uzlabošanai. 

- Uzraudzīta un veicināta projektu ieviešana 

LAP 2014-2020 valsts un pašvaldību 

nozīmes meliorācijas sistēmu pārbūvei un 

atjaunošanai (4 milj.euro). 

- Izstrādāti normatīvo aktu projekts lauku 

saimniecību konkurētspējas veicināšanai un 

infrastruktūras – meliorācijas uzlabošanai . 

- Veikta plāna "Prioritārie rīcības virzieni 

meliorācijas politikā 2021.-2027. gadam" 

izpilde: sniegts pašvaldību un viena īpašnieka 

meliorācijas infrastrutūras atbalsts. 

29.12.2023. 

 

MD;  

LAAD 

 

 

LAD VRP193.2. 

DV 2.16. 

Nodrošināt pārdomātu un mērķētu atbalstu 

lauksaimniecības un mežsaimniecības 

produkcijas ražošanai un vides uzturēšanai, 

tādējādi garantējot pienesumu 

nodarbinātībai, ekonomiskajai izaugsmei 

un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai. 

 

-Sagatavots normatīvais regulējums par 

kārtību, kādā piešķir, administrē un uzrauga 

valsts un Eiropas Savienības atbalstu meža 

jomas intervencēs mežsaimniecībai SEG  

piesaistes palielināšanai un produktivitātes 

uzlabošanai. 

29.12.2023. 
LAAD, 

TTAD, MD 
LAD VRP 193.1. 



41 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Izstrādāts normatīvo aktu projekts KLP 

stratēģiskā plāna 2023-2027 ieguldījumiem 

mazās un vidējās lauku saimniecībās 

konkurētspējai . 

-Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts aizdevumiem ar kapitāla 

atlaidi lauksaimniecības un lauku 

saimnieciskās darbības veicējiem. 

-Sniegts atbalsts lauksaimniekiem daļējai 

apdrošināšanas polišu dzēšanai. 

-Sniegts atbalsts mērķtiecīgu ienākumu 

atbalstu (maksājums mazajiem 

lauksaimniekiem, ilgtspēju sekmējošais 

pārdalošais ienākumu papildatbalsts un 

saistītais ienākumu atbalsts). 2023.gadā 

paredzot finansējumu 246 milj. EUR apmērā. 

DV 2.17. 

Sniegt valsts atbalstu lauksaimniekiem, lai 

nodrošinātu vienlīdzīgākus konkurences 

apstākļus ar citām ES dalībvalstīm un 

nodrošināts lauksaimniecībai 

nepieciešamais valsts atbalsta apmērs 

-Sagatavoti un iesniegti izvērtēšanai kārtējā 

gada valsts budžeta un vidēja termiņa 

budžeta ietvara likumprojekta sagatavošanas 

procesā priekšlikumi par lauksaimniecībai 

nepieciešamā papildu valsts atbalsta 

finansējuma nodrošināšanu. 

-Lauksaimniekiem nodrošināts valsts atbalsts 

prioriāru pasākumu veidā ne mazāk kā 50 

milj.euro. apmērā. 

29.12.2023. 
LAAD 

 

BFD 

TTAD 

 

VRP 193.1. 

DV 2.18. 

Turpināt īstenot Skolu apgādes programmu 

ar augļiem, dārzeņiem un pienu, lai ar 

atbalsta palīdzību veicinātu veselīgu uzturu 

paradumu veidošanos jau bērnībā, radinot 

pie svaigu un veselīgu produktu lietošanas 

ikdienas uzturā. 

-Sagatavots un iesniegts EK plāns 

programmas skolu apgādei ar augļiem un 

dārzeņiem un pienu īstenošanai Latvijā 

2023./2024. - 2028./2029/ mācību gados. 

-Sagatavots jauns normatīvais akts 

programmas skolu apgādei ar augļiem un 

dārzeņiem un pienu īstenošanai Latvijā. 

29.12.2023. TTAD LAD 
VRP 193.1. 

 

ZM stratēģija 



42 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

-Skolu apgādes programmas ar augļiem, 

dārzeņiem un pienu ietvaros vismaz 90% 

pirmsskolas un 1.-9.klašu skolēni saņem 

bezmaksas svaigus augļus, dārzeņus un pienu 

(vienā mācību gadā izdalot vismaz 1700 

tonnas svaigu augļu vai dārzeņu un vismaz 

4000 tonnas piena). 

DV 2.19. 

Turpināt atbilstoši KLP Stratēģiskā plānā 

ieviesto intervenču īstenošanu ar ELGF 

atbalstu biškopības nozarē 

-Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm -

sagatavots normatīvo aktu projekts . 

-KLP Stratēģiskā plānā intervencēm piešķirtā 

finansējuma izlietojums . 

29.12.2023. LD LAD ZM stratēģija 

DV 2.20. 

Nodrošināt atbilstošu traktortehnikas 

vadītāju kvalifikāciju (zināšanas un 

prasmes) 

Pēc eksaminācijas izsniegto apliecību skaits-

3300. 
29.12.2023. LD VTUA ZM stratēģija 

DV 2.21. 

Nodrošināta prasībām atbilstošas 

traktortehnikas un tās piekabju 

ekspluatācija 

Tautsaimniecībā izmantotās traktortehnikas 

atbilstības uzraudzība   47,7  (% no kopā 

reģistrētās) 

29.12.2023. LD VTUA ZM stratēģija 

DV 2.22. 
Pilnveidot normatīvo regulējumu 

traktortehnikas jomā 

-Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm. 

-Sagatavoti normatīvā akta projekti . 

29.12.2023. LD VTUA  

DV 2.23. 

Uzlabot ciltsdarba sistēmu, nodrošinot 

augstvērtīgu lauksaimniecības dzīvnieku 

atražošanu, kas sekmē lauku saimniecību 

ekonomisko izaugsmi un konkurētspēju. 

Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm 

Izstrādāti normatīvie akti ciltsdarba sistēmas 

uzlabojuma veikšanai . 

30.12.2023 LD 
LDC, PVD, 

NVO 
ZM stratēģija 

DV 2.24. 

Nodrošināt vietējo apdraudēto 

lauksaimniecības dzīvnieku saglabāšanas 

procesu valstī un dzīvnieku gēnu bankas 

darbību 

Paplašināta gēnu banka  un īstenota tās 

darbības popularizēšana. 30.12.2023 LD 
LDC, NVO, 

LTBU 
 

DV 2.25. 

Nodrošināts atbalsts zivsaimniecības 

nozares konkurētspējai un zivsaimniecībai 

nozīmīgās piekrastes teritorijas attīstībai 

-Nodrošināts atbalsts konkurētspējai – 10 

atbalsta saņēmēji. 

- Atbalstam sabiedrības virzītu vietējo 

attīstības pieejas īstenošanai piekrastes 

29.12.2023 ZD LAD  



43 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

teritorijā apstiprinātas 6 vietējo rīcības grupu 

izstrādātas stratēģijas . 

DV 2.26. 

Izvērtēt un pilnveidot nodokļu 

atvieglojumus lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un mežsaimniecības 

nozarēs. 

-Izvērtēta samazinātās 5% PVN likmes 

ieviešanas efektivitāti. 

-Sagatavots priekšlikumus grozījumiem 

likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”. 

29.12.2023. LAAD   

DV 2.27. 

Nodrošināt komercdarbības atbalsta 

lauksaimniecības, mežsaimniecības, 

zvejniecības un akvakultūras nozarē 

izvērtēšanu un saskaņošanu ar EK. 

-Sagatavoti izvērtējumi par komercdarbības 

atbalstu. 

-Veikta atbalsta saskaņošana ar EK. 

29.12.2023. LAAD   

3.  Darbības virziens “Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana” 

DV   3.1. 

Paredzēt KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 

investīciju atbalstā priekšrocības 

uzņēmumiem, kas finansē pētniecības 

projektus un ievieš radītos produktus un 

tehnoloģijas. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts, paredzot 

priekšrocību pārstrādes uzņēmumiem, kas 

finansē pētniecības projektus . 

29.12.2023. LAAD LAD VRP 205.1. 

DV   3.2. 

Sniegt atbalstu jaunu produktu, metožu, 

procesu un tehnoloģiju izstrādei 

zivsaimniecībā. 

Atbalstītas inovācijas zivsaimniecībā  -2. 
29.12.2023. ZD LAD VRP 204.2. 

DV   3.3. 

Nodrošināt papildus valsts budžeta 

finansējumu lauksaimniecībā 

izmantojamiem zinātnes pētījumiem. 

Atbalstīti 37 lauksaimniecībā izmantojami 

zinātnes pētījumi. 
29.12.2023. SLSAD 

LAAD, LD, 

BFD 
VRP 204.1. 

DV   3.4. 

Nodrošināt atbalsta iespējas KLP 

stratēģiskajā plānā 2023-2027 sadarbības 

attīstībai starp lauksaimniecības un 

mežsaimniecības nozares pārstāvjiem un 

pētniekiem, izstrādājot jaunus, kā arī 

inovatīvus produktus, metodes un 

tehnoloģijas, veicinot augstāku pievienoto 

vērtību pieejamiem resursiem. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts un 

ieviests atbalsts Eiropas Inovāciju 

partnerības darba grupu projektu īstenošanai, 

izstrādājot jaunus, kā arī inovatīvus 

produktus, metodes un tehnoloģijas . 

29.12.2023. LAAD LAD VRP 204.1. 

DV   3.5. 

Veikt pētījumus lauksaimniecības, pārtikas 

ražošanas, mežsaimniecības un saistīto 

nozaru ilgtspējību un produkcijas ar augstu 

-Atbilstoši zinātniskajām atziņām 

pilnveidota SEG emisiju ziņošanas kārtība.  
29.12.2023. 

MD, LD, 

SLSAD  
VRP 200.2. 



44 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

pievienoto vērtību ražošanu, tai skaitā 

kūdras, novērtējot sociālekonomiskos un 

vides aspektus. 

- Pētniecības un produktu inovāciju TRL-1-6 

atbalsta  programmas izveide. 

-Prototipēšanas un produktu ieviešanas TRL-

6-9 atbalsta programmas izveide. 

DV   3.6. 

Sekmēt zemes izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un mežsaimniecības 

sektora klimata mērķu izpildi. 

Izstrādāts pētījums par kūdras resursu ieguvi 

un pārstrādes iespējām. 
29.12.2023. 

MD  VRP 197.1. 

DV   3.7. 

Nodrošināt zināšanu pārneses un 

konsultāciju pakalpojumu pieejamību 

lauksaimniecībā un mežsaimniecībā 

iesaistītām personām, fiziskām un 

juridiskām personām lauku teritorijā. 

 

- Apmācītas un konsultētas lauksaimniecībā 

un mežsaimniecībā iesaistītas personas (LAP 

pasākumu ietvaros). 

-Izstrādāti normatīvo aktu projekti atbalsta 

saņemšanai KLP Stratēģiskajā plānā Latvijai 

2021. – 2027.gadam paredzēto intervenču 

ietvaros zināšanu pārnesei un konsultāciju 

pakalpojumu pieejamībai fiziskām un 

juridiskām personām lauku teritorijā. 

29.12.2023. LAAD 
LAD , LD, 

MD 
VRP 193.1. 

DV   3.8. 

Nodrošināt VKLPT un ZST darbību, lai 

sekmētu informācijas pieejamību un lauku 

iedzīvotāju, uzņēmēju informētību par lauku un 

zivsaimniecības atkarīgo teritoriju attīstības 

iespējām, izmantojot 2021.-2027. gada ES 

fondu atbalstu. 

Noslēgti līgumi ar VKLPT un ZST. 29.12.2023. LAAD   

DV   3.9. 

Veicināt pētījumus meža nozares 

ilgtspējīgai attīstībai, tostarp uzlabojot 

zināšanas par klimatneitrālu mežu 

apsaimniekošanu un augstas pievienotas 

vērtības oglekļietilpīgu produktu ražošanu, 

-Veikti pētījumi meža nozares ilgtspējīgai 

attīstībai, nodrošināts finansējums Meža 

attīstības fondā - 1 337 927 EUR meža 

nozares atbalsta un attīstības un prioritārās 

jomas zinātniskās izpētes projektiem. 

 -Izstrādāti MK noteikumi “Valsts atbalsta 

piešķiršanas kārtība meža nozares attīstībai”. 

29.12.2023. MD 
VMD , 

Silava  
VRP 108.1. 

DV 3.10. 

Nodrošināt valsts budžeta finansētu studiju 

vietu pieejamību LBTU pamatstudijās, 

maģistratūrā un doktorantūrā. 

Studiju vietu skaits  -2571. 
29.12.2023. SLSAD LBTU ZM stratēģija 

DV 3.11. 

Nodrošināt valsts budžeta finansētu mācību 

vietu pieejamību Bulduru Dārzkopības 

vidusskolā un Malnavas koledžā. 

Mācību vietu skaits – Bulduri (178 )  un 

Malnava ( profesionālajā vidējā izglītības 
29.12.2023. SLSAD LBTU ZM stratēģija 



45 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

līmenī 175, īsā cikla augstākās izglītības 

līmenī – 75). 

DV 3.12. 
Nodrošināta nozarei specifiskās 

informācijas apkopošanu un analīzi. 
Noslēgts līgums ar LLKC. 

29.12.2023. LAAD LLKC ZM stratēģija 

DV 3.13. 
Valsts pētījumu programmas izveide 

ministrijas kompetences jomās. 

Veikti pasākumi lai nodrošinātu iespēju 

uzsākt Valsts pētījumu programmas 

īstenošanu ministrijas kompetences jomās. 

 

29.12.2023 SLSAD 
Nozaru 

departamenti 
VRP 75.4. 

4.  Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana”  

DV    4.1. 

Pilnveidot Nacionālos inventarizācijas 

ziņojumus, samazinot nenoteiktību emisiju 

aprēķinu bilancē, atspoguļojot augstākas 

precizitātes vērtības.  

Pilnveidoti SEG ziņojumi, izmantojot 

nacionālos emisiju faktorus.   
29.12.2023 LD, MD LVMI, Silava VRP 196.3. 

DV   4.2. 

Nodrošināt plašāku atbalstu  jaunaudžu 

kopšanai, neizmantotās zemes 

apmežošanai, neproduktīvu audžu 

nomaiņai, meliorācijas sistēmu renovācijai 

un rekonstrukcijai meža zemēs, 

agromežsaimniecībai. 

Sagatavots normatīvais regulējums KLP 

stratēģiskā plāna iekļauto pasākumu 

realizācijas uzsākšanai 2023.gadā. 

29.12.2023 MD  VRP 196.2. 

DV   4.3. 

Īstenot KLP SP 2023-2027 vides un klimata  

pasākumus, kuri balstīti uz līdz šim 

veiktiem zinātniskiem un ekonomiski 

pamatotiem pētījumiem. 

- Izstrādāts normatīvo aktu projekts ELFLA 

platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību 

īstenošanai, lai nodrošinātu KLP stratēģiskā 

plāna 2023-2027 intervenču ieviešanu 

2023.gadā.                                                                            

- Ieviestas 6 brīvprātīgas ekoshēmas KLP 

stratēģiskā plāna 2023-2027  tiešo 

maksājumu ietvaros. 

29.12.2023. 
LAAD , 

TTAD 
LD VRP 195.1. 

DV   4.4. 

Sabalansēt vides aizsardzības un 

tautsaimniecības attīstības intereses , 

tostarp lauksaimniecības, 

mežsaimniecības, zivsaimniecības un 

ūdens apsaimniekošanas jautājumos. 

-Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm. 

-Pilnveidotas ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras, kā arī pilnveidoti nozaru 

attīstības plānošanas un pašvaldību teritorijas 

plānošanas procesi un normatīvais 

29.12.2023. 
TTAD, LD, 

MD, ZD 
LAAD VRP 120.1. 



46 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

regulējums, integrējot nosacījumus vides 

kvalitātes un dabas vērtību saglabāšanai.                                                            

--Sagatavots jauns tiesiskais regulējums (sk. 

darba plāna pielikumā). 

DV   4.5. 

Sagatavot priekšlikumus par meža 

īpašnieku interesi iesaistīties VARAM 

projektos. 

-Notikusi jautājuma izvērtēšana ar zemes 

īpašniekiem, nozares uzņēmējiem, NVO un 

citām valsts iestādēm.                                                                            

-Sagatavoti priekšlikumi zemes īpašnieku 

iesaistei apsaimniekošanas plānu realizēšanā 

un finansējuma saņemšanā. 

29.12.2023. 

 

MD 

 

 VRP 118.5. 

DV   4.6. 
Izstrādāt dabai tuvākas un klimatneitrālas 

mežsaimniecības vadlīnijas. 

Veikts pētījums par dabai tuvāku 

mežsaimniecību. 
29.12.2023. MD Silava VRP  118.5. 

DV   4.7. 

Iegūt statistisko informāciju par meža 

resursu un meža veselības stāvokli, 

nodrošinot nepieciešamos datus gan meža 

nozares, gan ar meža nozari saistīto nozaru 

attīstību. 

-Pilnveidots nacionālā meža monitorings 

saskaņā ar ES normatīvo aktu uzdevumiem.       

-Iegūta statistiskā informācija.                                   

-Sniegts atbalsts Latvijas interešu 

pamatojumam ES normatīvo aktu izstrādes 

procesā un ieviešanā. 

29.12.2023. MD Silava VRP 116.2. 

DV   4.8. 
Papildināt publiski pieejamos iekšējo 

ūdeņu zivju resursus 

Krājumi papildināti ar zivju kāpuriem, 

mazuļiem un smoltiem, tostarp nēģu 

kāpuriem -15 milj. gab. 

29.12.2023. ZD BIOR ZM stratēģija 

DV   4.9. 

Nodrošināt prasību izpildi, kuras noteiktas 

Eiropas Parlamenta un Padomes  2010. gada 

20. oktobra Regulā (ES) Nr. 995/2010 ar ko 

nosaka pienākumus tirgus dalībniekiem, kas 

laiž tirgū kokmateriālus un koka izstrādājumus 

Dokuments attiecas uz EEZ un  Padomes 

2005. gada 20. decembra Regulā (EK) Nr. 

2173/2005 par FLEGT licencēšanas sistēmas 

Nav pārkāpumu īpatsvara pieauguma pret 

esošajiem. 
29.12.2023. MD VMD ZM stratēģija 



47 
 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

izveidi kokmateriālu importam Eiropas 

Kopienā. 

 

DV 4.10. 
Nodrošināt meža resursu pieejamību 

pašlaik un nākamajām paaudzēm. 

-Pilnveidoti normatīvie akti, lai veicinātu 

ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu (sk. darba 

plāna pielikumā), tai skaitā nodrošinātu: 

Augošu koku krāja (pēc nacionālās meža 

definīcijas)  - 611milj. m3 ; Meža platība-  

3285 tkst. ha. 

29.12.2023. MD VMD, Silava ZM stratēģija 

DV 4.11. 

Nodrošināt ZM pārstāvību Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija Ainavu politikas ieviešanas plāna 

2024.-2027.gadam izstrādes darba grupā. 

-Nodrošināta ZM ekspertu dalība darba 

grupas sanāksmēs.                                                         

-Sagatavoti un sniegti priekšlikumi un 

informācija Ainavu politikas ieviešanas 

plāna 2024.-2027.gadam izstrādei. 

29.12.2023. 
LAAD, 

TTAD 
  

DV 4.12. 

Nodrošināt ZM pārstāvību Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas īstenoto EK LIFE projektu 

īstenošanas Uzraudzības grupās. 

-Nodrošināta ZM ekspertu dalība darba 

grupas sanāksmēs.                                                                  

-Sagatavoti un sniegti priekšlikumi un 

informācija. 

29.12.2023. 
LAAD,  

MD 
 VRP 118.1.;201.3. 

DV 4.13. 

Pilnveidot lauksaimniecības produktu 

integrētās audzēšanas, uzglabāšanas un 

marķēšanas prasību un kontroles kārtību. 

 

Notikusi jautājuma saskaņošana ar nozares 

uzņēmējiem, NVO un citām valsts iestādēm. 
29.12.2023. LD VAAD  

DV 4.14. 
Nodrošināt mēslošanas līdzekļu drošu 

apriti. 

-Pilnveidotas prasības amonija nitrāta 

mēslošanas līdzekļiem ar slāpekļa saturu, kas 

pārsniedz 28 procentus.                                                 

-Sagatavots normatīvā akta projekts . 

29.12.2023. LD VAAD  



48 
 

 

Pielikumā: Normatīvo aktu projektu saraksts, kurus Zemkopības ministrija plāno izstrādāt un virzīt apstiprināšanai Ministru kabinetā 2023. gadā. 
 

 

Indeks Uzdevumi Sasniedzamie rezultāti  
Izpildes 

termiņi 
Atbildīgie  Līdzatbildīgie  

Atsauces uz 

citiem 

dokumentiem  

DV 4.15. 
Ieviest ES prasības sēklu, pavairojamā 

materiāla un šķirņu aprites jomā. 

-Ieviestas ES prasības sēklu, pavairojamā 

materiāla un šķirņu aprites jomā.                              

-Sagatavots normatīvā akta projekts . 

29.12.2023. LD VAAD  


